
 1

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Výroční zpráva 2007 



 2

Obsah 
 
 
Obsah ...................................................................................................................................................................... 2 
Úvodní slovo........................................................................................................................................................... 3 
Základní informace ................................................................................................................................................. 5 

Struktura FHS ..................................................................................................................................................... 5 
Personální obsazení............................................................................................................................................. 6 
Akademický senát Fakulty humanitních studií ................................................................................................... 9 

Pedagogická činnost na FHS................................................................................................................................. 10 
Studium v číslech .............................................................................................................................................. 10 
Zájem o studium ............................................................................................................................................... 11 
Celkový počet studentů ..................................................................................................................................... 12 
Sociální záležitosti studentů .............................................................................................................................. 12 
Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě ...................................................................................... 13 
Mimořádně nadaní studenti............................................................................................................................... 13 
Vědecká rada FHS ............................................................................................................................................ 14 
Výzkum a tvůrčí činnost na FHS ...................................................................................................................... 14 
Zapojení FHS do řešení projektů ...................................................................................................................... 14 
Celoživotní vzdělávání...................................................................................................................................... 16 
Odborné praxe................................................................................................................................................... 17 

Vnější vztahy ........................................................................................................................................................ 19 
Propagace.......................................................................................................................................................... 19 
Mezinárodní spolupráce.................................................................................................................................... 19 
Úspěchy studentů v mimoškolních činnostech ................................................................................................. 21 

Ústavy Fakulty humanitních studií ....................................................................................................................... 22 
Ústav jazyků...................................................................................................................................................... 22 

Personální obsazení ústavu ........................................................................................................................... 22 
Přehled vzdělávacích činností ústavu............................................................................................................ 35 
Přehled tvůrčích činností ústavu ................................................................................................................... 37 

Ústav pedagogických věd ................................................................................................................................. 42 
Personální obsazení ústavu ........................................................................................................................... 42 
Přehled vzdělávacích činností ústavu............................................................................................................ 48 
Přehled tvůrčích činností ústavu ................................................................................................................... 48 

Ústav zdravotnických studií.............................................................................................................................. 54 
Personální obsazení ústavu ........................................................................................................................... 54 
Přehled vzdělávacích činností ústavu............................................................................................................ 58 
Přehled tvůrčích činností ústavu ................................................................................................................... 58 

 



 3

Úvodní slovo 
 
Fakulta humanitních studií UTB (dále jen „FHS“) byla zřízena k 1.1.2007 po souhlasném 
stanovisku Akreditační komise a schválení Akademickým senátem UTB. První rok její 
existence byl naplněn prací  na vytvoření systému jejího fungování, a to jak v rovině 
legislativní, tak exekutivní.  Základní kameny tohoto systému byly sice položeny již v období, 
kdy Centrum humanitních studií, z něhož se fakulta vyvinula, bylo součástí Univerzitního 
institutu, ale samostatná fakulta vyžaduje další orgány, které zajistí její plnohodnotné 
fungování. 

V přechodném tříměsíčním období, kdy činnost všech důležitých orgánů fakulty plnila 
pověřená děkanka Ing. Jitka Chudarová, bylo nejdůležitějším úkolem zvolit podle zákona 
o vysokých školách Akademický senát FHS (AS FHS), jehož úkolem byla volba kandidáta na 
jmenování prvního řádného děkana fakulty. Tento proces byl ukončen dne 23. 3. 2007, kdy 
byl AS FHS zvolen a následně k 1. 4. jmenován rektorem do funkce prof. PhDr. Vlastimil 
Švec, CSc. Děkan jmenoval po projednání v AS FHS do funkce tři proděkany pro stěžejní 
oblasti činnosti, které na fakultě probíhají – pedagogickou činnost, tvůrčí činnost a vnější 
vztahy. 

Byla ustavena Vědecká rada FHS, jejímž základem jsou odborníci z oblastí rozvíjených na 
FHS, z nichž mnozí již dříve byli členy Vědecké rady Univerzitního institutu. Na fakultě 
vznikly také další orgány a komise, jak ukládá zákon a předpisy UTB, které zahájily svoji 
činnost. V oblasti legislativy byly vedením fakulty připraveny a AS FHS schváleny 
požadované vnitřní předpisy a normy fakulty.  

V průběhu roku 2007 byly rovněž připraveny materiály k reakreditaci studijních programů 
a oborů realizovaných na fakultě, u nichž končila platnost akreditace (Učitelství odborných 
předmětů pro střední školy, Ošetřovatelství – zde byla podána i žádost o rozšíření na 
kombinovanou formu studia v oboru Všeobecná sestra). Byla také zahájena výuka 
v navazujícím magisterském studiu Sociální pedagogiky v prezenční formě. 

Je možno konstatovat, že o studium na FHS je značný zájem. Z celkového počtu přihlášených 
4434 bylo přijato ke studiu ve všech studijních programech 1371, tzn. zhruba každý čtvrtý 
uchazeč. V současné době studuje na fakultě celkem 3061 posluchačů, 1433 z nich na 
Institutu mezioborových studií (IMS),  s nímž má FHS společnou akreditaci pro 
kombinovanou formu studia Sociální pedagogiky, a to jak v bakalářském, tak v navazujícím 
magisterském stupni. Dobrá spolupráce s IMS dává i do budoucna perspektivu dalšího 
rozvoje společných studijních programů. 

Za první rok existence fakulty se posílila personální struktura na jednotlivých ústavech, což 
přispívá ke zvyšování kvality výuky v akreditovaných studijních programech. Specifikou 
fakulty jsou odborné praxe, jejichž uskutečňování si v průběhu roku vyžádalo vytvoření 
pozice koordinátora praxí a celoživotního vzdělávání. 

Zásadním problémem FHS, který bohužel přetrvává, je nedostatek prostor pro výuku a další 
činnosti fakulty, resp. neexistence samostatného objektu fakulty. Ačkoli vedení fakulty 
v těsné spolupráci s vedením UTB podniklo všechny možné kroky, změna politiky v oblasti 
evropských fondů způsobila nedostupnost financí pro tento účel. V současné době je 
zakoupen pozemek pro výstavbu objektu v sousedství Fakulty multimediálních komunikací 
a je zpracovávána projektová dokumentace. 

Fakulta se zatím profiluje jako převážně vzdělávací, v oblasti tvůrčích činností dosud nemá 
odpovídající objem aktivit, což je způsobeno mj. krátkou dobou jejího trvání. Na druhé straně 



 4

v oblasti mezinárodních vztahů, především z pohledu studentských mobilit, bylo v roce 2007 
dosaženo značných úspěchů. 
 

První rok života FHS je tedy možno označit jako úspěšný rozjezd součásti, která se postavila 
po bok stávajících čtyř sesterských fakult jako plnohodnotný člen rodiny UTB. Za to patří dík 
všem akademickým i ostatním pracovníkům fakulty, kteří se na tomto úspěchu podíleli. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

      
 

  

 
 



 5

Základní informace 
 
Úplný název fakulty:  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
    Fakulta humanitních studií 
 
Adresa:   Nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín 
 
Fakulta humanitních studií se ve své činnosti zaměřuje na vzdělávací a vědeckou, 
výzkumnou, vývojovou a další tvůrčí činnost v oblasti humanitně zaměřených věd, zejména 
filologie, pedagogiky a dalších společenských věd, a vybraných zdravotnických disciplín. 
 
 
 
 
Struktura FHS 

 
 
 



 6

Personální obsazení 
 
 
Pověřená děkanka (do 31.3.2007) 

Ing. Jitka CHUDAROVÁ 
 
Děkan (od 1.4.2007) 

prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc. 
 
Proděkanka pro pedagogickou činnost FHS, zástupce děkana 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Proděkan pro tvůrčí činnost FHS 

Mgr. Štefan CHUDÝ, Ph.D. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy FHS 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ  
 
Koordinátor CŽV a praxí FHS (od 1.7. 2007) 

Mgr. Anna KRÁTKÁ 
 
Tajemník 

Ing. Jitka CHUDAROVÁ 
 
Vedoucí studijního oddělení 

Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 
 
Studijní referentky 

Diana LOS CHOVANCOVÁ, B.S.B.A. 
Jitka ZAPLETALOVÁ 

 
Referent pro tvůrčí činnost a vnější vztahy 

Bc. Petr HORÁK 
 
Ekonom 

Lenka TESAŘOVÁ 
 
IT pracovník 

Bc. Jiří JAROŠ (do 31.10.2007) 
Ing. Jaroslav MALOCH, CSc. (od 1.12.2007) 

 
 
 
 
 
 
 



 7

Orgány fakulty 
 
 
Kolegium děkana (od 1.4.2007)  
 
Děkan   
 prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc. 
 

Proděkanka pro pedagogickou činnost FHS, zástupce děkana 

 doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

 

Proděkan pro tvůrčí činnost FHS, do 31.3.2007 ředitel Ústavu pedagogických věd 

 Mgr. Štefan CHUDÝ, Ph.D. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy FHS 
 Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ  
 
Koordinátor CŽV a praxí FHS (od 1.7. 2007) 
 Mgr. Anna KRÁTKÁ 
 
Tajemník 
 Ing. Jitka CHUDAROVÁ 
 
Ředitelka Ústavu jazyků 
 Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 
 
Ředitelka Ústavu pedagogických věd 
 Mgr. Jarmila CELÁ (od 1.10.2007) 
 
Ředitel Ústavu zdravotnických studií 
 MUDr. František GROSSMANN, CSc. 
  
 
 



 8

Vědecká rada 
 

I. Externí členové  
doc. PhDr. Věra Janíková, Ph.D.  MU Brno – Pedagogická fakulta, vedoucí 

Katedry německého jazyka a literatury  

doc. MUDr. Čestmír Číhalík, CSc.   BKN Zlín - přednosta Interní kliniky IPVZ, 
náměstek útvaru interních oborů 

doc. MUDr. Jaroslav Slaný CSc. OU Ostrava - Zdravotně sociální fakulta, 
děkan 

prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.  UHK Hradec Králové - Pedagogická fakulta  

prof. MUDr. Jan Šmarda, DrSc.  MU Brno - Lékařská fakulta  

PhDr. Marie Zvoníčková   UK Praha - 3. LF, Ústav pro lékařskou etiku 
a ošetřovatelství 

doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D.  Univerzita Pardubice - Fakulta humanitních 
studií, Katedra anglistiky a amerikanistiky  

Ing. Miroslav Bargel, CSc., Dipl. EBS.  IMS Brno, ředitel  

mim. prof. doc. Peter Ďurčo, CSc.  UCM Trnava, Slovensko – Filozofická 
fakulta, Katedra germanistiky  

doc. PhDr. Marcel Arbeit, Dr.   UP Olomouc – Filozofická fakulta, Katedra 
anglistiky a amerikanistiky  

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  OU Ostrava – Pedagogická fakulta, vedoucí 
Katedry pedagogiky primárního a 
alternativního vzdělávání   

 

II. Interní členové  
prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. - předseda děkan FHS  

Mgr. Štefan Chudý, Ph.D.- místopředseda proděkan FHS pro tvůrčí činnost 

prof. Ing. Roman Prokop, CSc.  prorektor UTB pro pedagogickou činnost 

doc. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková  prorektorka UTB pro tvůrčí činnost 

prof. PhDr. Jiří Musil, CSc.   Ústav pedagogických věd FHS 

MUDr. František Grossmann, CSc. ředitel Ústavu zdravotnických studií FHS 

doc. Ing. Jaroslav Světlík, Ph.D.  děkan FMK 

prof. MUDr. Ladislav Pilka, DrSc.  Ústav zdravotnických studií FHS 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.  proděkanka FHS pro pedagogickou činnost 

doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.  proděkan FaME  

Mgr. Věra Kozáková, Ph.D.  UTB ve Zlíně  ředitelka Ústavu jazyků FHS  
doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.    Ústav pedagogických věd FHS 
 
 



 9

Akademický senát Fakulty humanitních studií  
 
Činnost 
Volby do Akademického senátu (AS) FHS pro první funkční období se konaly ve dnech 13. 
až 17.2.2007 a proběhly podle Volebního a jednacího řádu AS  FHS UTB ve Zlíně ve dvou 
volebních obvodech – akademičtí pracovníci a studenti. Na ustavujícím zasedání dne 
28.2.2007 byla zvolena do čela AS FHS Mgr. Magda Zálešáková. V průběhu roku se senát 
sešel k jednání celkem desetkrát. 
Podle Volebního a jednacího řádu AS FHS byly zřízeny dvě stálé komise, a to ekonomická a 
legislativní. Každá z nich v průběhu roku projednávala dokumenty v souladu se svou 
působností, které byly dále schvalovány celým senátem. 
V ekonomické oblasti to bylo Rozdělení finančních prostředků FHS na rok 2007, v oblasti 
legislativní Statut FHS, Studijní a zkušební řád FHS, Stipendijní řád FHS a Jednací řád 
Vědecké rady FHS. Statut FHS a jednací řád Vědecké rady FHS byl postoupen ke schválení 
vyššímu orgánu – Akademickému senátu UTB.  
AS FHS rovněž schválil časový plán výuky na Fakultě humanitních studií pro akademický 
rok 2007/2008 a směrnice pro přijímací řízení pro akademický rok 2008/2009.  
 
Složení (U členů AS FHS – akademických pracovníků - jsou uváděny ústavy, na kterých 
pracují, u studentů pak studijní programy – SP, v nichž studují.  Podle Volebního a jednacího 
řádu AS FHS jsou voleni členové v určité struktuře.) 
 
Akademičtí pracovníci Mgr. Magda Zálešáková – Ústav jazyků (předseda) 

 Mgr. Barbara Benická - Ústav pedagogických věd (do 31.8.2007) 
 Mgr. Petr Daniel Hajkr – Ústav jazyků 
 Mgr. Jakub Hladík – Ústav pedagogických věd (od 1.9.2007) 
 Mgr. Michaela Karafiátová – Ústav zdravotnických studií 
 Mgr. Tereza Skořepová -  Ústav jazyků 
 Mgr. Roman Trušník, Ph.D. – Ústav jazyků 

 
Studenti Filip Kraus - SP Specializace v pedagogice 

 Jiří Matoušek - SP Specializace v pedagogice, IMS Brno 
 Jan Maňas - SP Filologie 
 Lenka Pokorná, DiS. - SP Ošetřovatelství 

 
Tajemník  Bc. Jana Šindelková  
 
 
Zástupci FHS v Akademickém senátě UTB ve Zlíně 
 

Akademičtí pracovníci Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 
 Ing. Mgr. Svatava Kašpárková, Ph.D.    
 Mgr. Magda Zálešáková 
 prof. MUDr. Ladislav Pilka, DrSc. 
 
Studenti  Miroslav Mezík  
 Ivan Senčák  
 
 
Zástupce FHS na Sněmu Rady Vysokých škol 
  
 Mgr. Lenka Drábková 



 10

Pedagogická činnost na FHS 
 
Studium v číslech 
 
V akademickém roce 2007/2008 bylo z historicky nejvyššího počtu 4 434 přihlášek přijato do 
prvních ročníků celkem 1 246 nových studentů. Všechny studijní programy již byly 
realizovány na nově zřízené Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně. 
 
Tradičně nejvíce studentů (1750) studovalo v bakalářském studijním programu 
Specializace v pedagogice. Do „nejstaršího“ studijního oboru Sociální pedagogika, který je 
v kombinované formě studia akreditován společně s Institutem mezioborových studií Brno 
(IMS), bylo přijato do prvního ročníku 547 studentů (v Brně studuje celkem 977 studentů, z 
toho v prvním ročníku 348, ve Zlíně celkem 453, z toho 199 jich bylo v prvním ročníku). 
Prezenční formu ve Zlíně navštěvovalo celkem 320, z toho 119 nových studentů. Základ 
studia v tomto studijním oboru tvoří obecné a zejména aplikované pedagogicko-
psychologické disciplíny a praktické dovednosti rozvíjené především formou sebezkušenostní 
výuky.  
 
Absolventi s místem studia na IMS Brno (239 bakalářů) nalézají uplatnění v řídicích a 
poradenských funkcích v rezortech státní správy a v systémech personalistiky a vzdělávání 
podnikatelských i neziskových institucí. Absolventi se zaměřením na pomáhající profese (Zlín 
- 184 bakalářů) se uplatňují v rezortu MŠMT, sociálních věcí a zdravotnictví. 
 
Program Specializace v pedagogice zahrnuje rovněž studijní obor Učitelství odborných 
předmětů pro střední školy, který je koncipován jako profesní příprava učitelů odborných 
předmětů na gymnáziích, SOŠ, SOU a OU. Je určen absolventům magisterských studijních 
programů v oborech informatika, výpočetní technika, ekonomika, chemická technologie, 
strojírenství a podobných. V roce 2007 bylo přijato 44 studentů; celkem zde studovalo 66 
posluchačů, v roce 2007 absolvovalo 26 z nich. 
 
Studijní program Ošetřovatelství akreditovaný společně s Vyšší odbornou školou 
zdravotnickou Zlín je velmi žádaný, neboť získané vzdělání je podmínkou pro výkon 
povolání podle směrnic Evropské unie pro vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a umožní 
absolventům volný pohyb na trhu práce v EU. Do prvních ročníků nastoupilo 86 uchazečů, 26 
na obor Všeobecná sestra a  60 na obor Porodní asistentka. Celkově v tomto programu 
studuje 262 studentů a program má i první absolventy (25 porodních absolventek a 26 
všeobecných sester). 
 
Mezi uchazeči stále roste zájem také o velmi perspektivní studijní obor Anglický jazyk pro 
manažerskou praxi (v české verzi); počet studentů se zvýšil v roce 2007 ze 183 na 241. 
Nabídku filologických oborů na tento akademický rok rozšířil nově akreditovaný studijní obor 
Německý jazyk pro manažerskou praxi, kde začalo studovat 46 studentů. Studijní program 
Filologie je koncipován jako profesní, s důrazem na aktuální i budoucí potřeby společenské 
praxe odborníků v oblasti manažerské angličtiny/němčiny. K rozvoji internacionalizace UTB 
přispívá první bakalářský studijní program na UTB ve Zlíně akreditovaný v anglickém jazyce 
- Philology, studijní obor English for Business Administration, kde začalo v roce 2007 
studovat 26 zahraničních studentů, ve druhém ročníku pokračuje 10 studentů.  
 
Spektrum nabídky programů Specializace v pedagogice, Ošetřovatelství a Filologie rozšířil v 



 11

akademickém roce 2007/2008 další, a to navazující magisterský studijní program 
Pedagogika, studijní obor Sociální pedagogika v prezenční formě studia, který je alternativou 
kombinované formy studia akreditované společně s Institutem mezioborových studií Brno. V 
prvním ročníku prezenčního studia je zapsáno 60 studentů, dalších 85 studuje v kombinované 
formě ve Zlíně a 245 v Brně. Magisterské studium poskytuje ucelené znalosti širšího 
společenskovědního základu, právních předpisů ze sociální oblasti, managementu a 
personalistiky potřebné pro řízení sociálně výchovných institucí a neziskových organizací. 
 
Další podrobnosti z pedagogické oblasti jsou uvedeny v následujících tabulkách: 
 
Zájem o studium v programech realizovaných FHS v akademickém roce 2007/2008 
(včetně uchazečů na IMS Brno) 
 

Studijní program / obor 
Kód 

studijního 
oboru 

Počet 
přihlášených Počet přijatých 

Specializace v pedagogice / Sociální 
pedagogika (Bc.) 7502R011 

1286 Zlín + 

1207 IMS 

318 Zlín + 

348 IMS 

Specializace v pedagogice / 
Učitelství odbor. předmětů pro SŠ 7504R253 61 44 

Ošetřovatelství / Porodní asistentka 5341R007 152 26 

Ošetřovatelství / Všeobecná sestra 5341R009 254 60 

Filologie / Anglický jazyk pro 
manažerskou praxi (obě verze, 
E = anglická verze) 

7310R235 424 + 91 E 103 + 26 E 

Filologie / Německý jazyk pro 
manažerskou praxi 7310R250 152 46 

Specializace v pedagogice / 
Pedagogika / Sociální pedagogika 
(NMgr.) 

7502T011 
344 + 

463 IMS 

145 + 

245 IMS 

Celkem  
2764 + 1670 IMS

4434 

768 + 593 IMS 

1371 

 
 
 
 
 
 
 



 12

 
Celkový počet studentů k 31.12.2007 
 

Studijní program / obor Kód studijního 
oboru Počet studentů 

Specializace v pedagogice / Sociální pedagogika 
(Bc.) 7502R011 773 + 977 IMS 

Specializace v pedagogice / Učitelství odbor. 
předmětů pro SŠ 7504R253 66 

Ošetřovatelství / Porodní asistentka 5341R007 85 

Ošetřovatelství / Všeobecná sestra 5341R009 177 

Filologie / Anglický jazyk pro manažerskou praxi 
(obě verze) 7310R235 241 + 36 E 

Filologie / Německý jazyk pro manažerskou 
praxi 7310R250 46 

Specializace v pedagogice / Pedagogika / 
Sociální pedagogika (NMgr.) 7502T011 204 + 456 IMS 

Celkem  
1628 + 1433 IMS

3061 

 
 
 
Sociální záležitosti studentů  
V rámci péče o studenty jsou na FHS, stejně jako na celé UTB, poskytována prospěchová, 
mimořádná ubytovací a sociální stipendia. Podmínky pro poskytnutí stipendií jsou stanoveny 
ve Stipendijním řádu UTB a specifikovány ve směrnici FHS doplňující tento řád. Prospěchová 
stipendia byla vyplacena jednorázově studentům, kteří dosáhli vynikajících studijních 
výsledků.  
Výše prospěchového stipendia je odstupňovaná podle váženého studijního průměru 
v předcházejícím akademickém roce. V akademickém roce 2006/07 (letní semestr) a 
akademickém roce 2007/08 (zimní semestr) byla prospěchové stipendium v jednotlivých 
kategoriích následující:  
 

Vážený studijní průměr Stipendium 2006/07 Stipendium 2007/08 

1,00 800 Kč 1000 Kč 

1,01-1,20 500 Kč 600 Kč 

 
 



 13

Ubytovací stipendium za první stipendijní období (od 1.1.2007 do 30.6.2007) ve výši 740 Kč 
měsíčně získalo 385 studentů FHS, za druhé období (od 1. 9. 2007 do 31. 12. 2007) bylo 
stipendium ve výši 750 Kč měsíčně vyplaceno 514 studentům.  
 
Sociální stipendium, na něž mají nárok ti studenti s přídavkem na dítě ve zvýšené výměře, 
obdrželo více než 45 studentů fakulty.  
 
 
Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě  
 
Na FHS studují 2 posluchači s fyzickým handicapem, z toho 1 má poruchu hybnosti. Přestože 
v některých prostorách, v nichž FHS vyučuje, nejsou vytvořeny podmínky pro pohyb těchto 
studentů, FHS činí veškera organizační opatření pro zapojení těchto znevýhodněných studentů 
do výukových aktivit.  
Ke všem uchazečům se specifickými nároky je přistupováno individuálně a jsou jim 
upravovány podmínky jak v průběhu přijímacího řízení, tak během samotného studia.  
 
 
Mimořádně nadaní studenti  
 
Podpora mimořádně nadaných studentů probíhá v několika rovinách. Studenti s vynikajícími 
studijními výsledky jsou odměňováni formou prospěchového stipendia, vybraní studenti se 
účastní soutěží ve svém oboru. Mimořádně nadaní studenti mohou paralelně studovat další 
studijní program a jsou přednostně vybíráni na výjezdy do zahraničí. 
Vynikajícímu studentu, který vzorně vypracoval a obhájil svoji bakalářskou práci byla při 
promoci absolventů v roce 2007 udělena cena Nadace Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. 
 
Diplomy s vyznamenáním získalo v bakalářských studijních programech celkem 15 studentů, 
z toho 10 v programu Sociální pedagogika, 2 Porodní asistentky a 3 absolventi Učitelství 
odborných předmětů. Za vynikající bakalářskou práci byli oceněni 2 studenti cenou děkana.  

 

 
 



 14

Tvůrčí činnost 
 
Vědecká rada FHS 
 
Vědecká rada Fakulty humanitních studií (VR) byla ustanovena ke dni 16.5.2007. Na prvním 
řádném zasedání 17.10.2007 VR projednala Dlouhodobý záměr vzdělávací, vědecké, 
výzkumné a další tvůrčí činnosti fakulty na období 2007 – 2010 a schválila materiály pro 
rozšíření akreditace studijního programu Specializace v pedagogice o obor Andragogika, a 
dále pro prodloužení akreditace studijního programu Ošetřovatelství (obory Všeobecná sestra 
a Porodní asistentka) v prezenční formě. 
 
 
Výzkum a tvůrčí činnost na FHS byly v roce 2007 zaměřeny na následující témata: 

V oblasti filologie 
• Angloamerické reálie a dějiny anglofonních zemí  
• Geografie anglofonních zemí s důrazem na severoamerická studia  
• Fonetika a fonologie současné angličtiny  
• Srovnávací lexikologie německého, ruského a anglického jazyka  
• Německá frazeologie  

V oblasti pedagogických věd 
• Sdílení a rozvoj sociálních znalostí pracovníků pomáhajících profesí  
• Výzkum implicitních pedagogických znalostí  
• Výzkum rozvoje pedagogických dovedností,  
• Kompetence sociálního pedagoga - standardizace klíčových kompetencí a jejich profilace  
• Koncipování vědného oboru Sociální pedagogika  

V oblasti zdravotnictví 

• Molekulárně biologické, genetické a epigenetické aspekty vzniku modelových tumorů  
• Konzervativní terapie divertikulitidy  
• Rozvoj odpovědnosti studentů při odborné praxi.  

Zapojení FHS do řešení projektů v programech výzkumu a vývoje v roce 2007 
 

Typ 
projektu Název Odpovědný 

řešitel Spoluřešitel z FHS

GA ČR Kognitivní a dynamické aspekty herecké 
(hráčské) osobnosti učitele prof. Švec  

GA ČR Obsahová dimenze kurikula základní školy  prof. Švec 

GA ČR 
Konstruktivismus a jeho aplikace v 
integrovaném pojetí přírodovědného 
vzdělávání 

 prof. Švec 

GA ČR 
Sdílení a rozvoj sociálních znalostí 
pracovníků pomáhajících profesí v procesu 
péče o seniory 

prof. Švec  

FRVŠ Inovace studijního předmětu Kontrastivní 
gramatika Mgr. Hajkr  



 15

FRVŠ Návrh systému přípravy učitelů na Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně prof. Švec  

ESF –  
OP RLZ 

Vzdělávací program dalšího vzdělávání 
zdravotnických pracovníků – speciální 
příprava mentorů odborné praxe studentů 
oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka 

Mgr. Krátká  

Rozvojový 
projekt 
MŠMT 

Vzdělávání zaměstnanců UTB ve Zlíně, část 
Výuka angličtiny pro akademické pracovníky  doc. Lengálová 

FRVŠ Uplatnění absolventů UTB na trhu práce  Mgr. Benická, 
Mgr. Chudý, Ph.D. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 16

 

Celoživotní vzdělávání a odborné praxe na FHS 

 
Celoživotní vzdělávání 
Nedílnou součástí aktivit Fakulty humanitních studií je oblast celoživotního vzdělávání 
(CŽV), kde jsou nabízeny kurzy pro studenty mimo rozvrhovanou výuku a mimořádné 
studium vybraných předmětů akreditovaných studijních programů.  

FHS se v této oblasti chce v budoucnu zaměřit nejen na pedagogickou a zdravotnickou, ale i 
širší veřejnost. Především hodlá rozšířit nabídku CŽV s ohledem na potřeby praxe a regionu, 
v souladu s Dlouhodobým záměrem MŠMT a UTB ve Zlíně. 

Za těmito účely byla vypracována metodika včetně jednotné dokumentace pro kurzy a 
programy CŽV na Fakultě humanitních studií.  

V roce 2007 byly na jednotlivých ústavech FHS realizovány tyto kurzy a programy CŽV: 
 

Ústav Název kurzu/programu CŽV Počet 
frekventantů 

Odpovědná osoba 

ÚJ Anglický jazyk pro manažerskou praxi 22 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ Anglický jazyk pro začátečníky - FAI 17 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ Angličtina – FAME - KS -I 23 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ Angličtina – FAME - KS -II 17 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ Angličtina - Business Communication 21 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ City and Guilds  - zkoušky 4 Mgr. Hana Atcheson 

ÚJ Angličtina – FAME - KS -C 15 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ Angličtina – FAME - KS -A 19 Mgr. Magda Zálešáková 

ÚJ City and Guilds - výuka 15 Mgr. Hana Atcheson 

ÚPV Sociální pedagogika 
(přípravný kurz) 

162 Mgr. Jarmila Celá 

ÚPV 
Sociální pedagogika 
(mimořádné studium vybraných 
předmětů stejnojmenného 
akreditovaného studijního programu) 

39 Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. 

ÚZS 
Kurz Speciální příprava mentorů 
odborné praxe studentů oborů 
Všeobecná sestra a Porodní asistentka  
- zkoušky 

37 Mgr. Anna Krátká 

 



 17

 
 
Odborné praxe 
Odborné praxe tvoří důležitou součást profesní přípravy studentů na Fakultě humanitních 
studií, a to ve všech realizovaných studijních programech: Ošetřovatelství, Specializace 
v pedagogice/Pedagogika a Filologie. Velký důraz je kladen na kvalitu poznatků a dovedností 
osvojených v praxi, proto byla navázána spolupráce s vybranými pracovišti, vhodnými pro 
praxe studentů. V uplynulém roce byla vypracována metodika pro zajištění organizace a 
profesionalizace vedení odborných praxí studentů. Především ve studijních programech 
Ošetřovatelství a Specializace v pedagogice se při zajištění odborných praxí neobejdeme bez 
spolupráce s partnerskými organizacemi.  

Prioritou fakulty je podporovat efektivní komunikaci mezi partnerskými organizacemi - 
pracovišti odborné praxe a akademickými pracovníky jednotlivých ústavů a vytvářet tak 
nestresující prostředí pro studenty FHS. Proběhla první pracovní setkání zástupců FHS, ÚZS 
s pověřenými odborníky z praxe a v tomto duchu budeme v budoucnu pokračovat.  

Přehled pracovišť, se kterými byla v roce 2007 navázána spolupráce: 

 

 Pracoviště Pro studenty studijních 
programů 

1. Centrum pro respiračně oslabené děti Zlín Ošetřovatelství 

2. Centrum reprodukční medicíny Zlín Ošetřovatelství 

3. Dětské centrum Zlín 
Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

4. Dětský domov a Speciální škola, Lazy, Zlín Specializace v pedagogice 

5. Diakonie ČCE – středisko Vsetín Specializace v pedagogice 

6. Domov důchodců Burešov Ošetřovatelství 

7. Charita sv. Anežky Otrokovice 
Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

8. Krajská nemocnice Tomáše Bati a. s., Zlín Ošetřovatelství 

9. Kroměřížská nemocnice a. s., Kroměříž Ošetřovatelství 

10. 
Naděje, pobočka Zlín 
Denní stacionář pro mentálně postižené a azylový dům 

Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

11. 
Naděje, pobočka Otrokovice 
Domov pro mentálně a tělesně postižené děti a mládež 

Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

12. Nemocnice ATLAS a.s., Zlín Ošetřovatelství 

13. Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice Ošetřovatelství 

14. Nemocnice Valašské Meziříčí, a. s. Ošetřovatelství 

15. Občanské sdružení HVĚZDA, Zlín 
Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 



 18

16. Rehabilitační stacionář Nivy, Zlín 
Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

17. Speciální školy pro žáky s více vadami, Jižní svahy, 
Zlín 

Ošetřovatelství 
Specializace v pedagogice 

18. Tyfloservis, o. p. s, Krajské ambulantní středisko Zlín Specializace v pedagogice 

19. Vsetínská nemocnice, a. s., Vsetín Ošetřovatelství 

20. Základní škola, ul. Zacha, Kroměříž Specializace v pedagogice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
 

Vnější vztahy  
Propagace  
 
V oblasti vnějších vztahů bylo v roce 2007 prioritou  budovat a posilovat image nově vzniklé 
fakulty v rámci UTB i v rámci českých vysokých a středních škol a budovat hlubší povědomí 
o fakultě u odborné i laické veřejnosti a potenciálních zaměstnavatelů v regionu i mimo 
region.  
Stěžejní propagační činnost fakulty a jednotlivých ústavů se zaměřila na uchazeče o studium. 
Cílem této činnosti bylo udržet vysoký zájem uchazečů o studium ve všech nabízených 
studijních programech a oborech.  
Na FHS v roce 2007 proběhl Den otevřených dveří ve dvou termínech – 9. 2. a 7. 12. 2007. 
Propagace studia probíhala rovněž formou inzerátů, letáků ve vozidlech MHD a regionálního 
vysílání Českého rozhlasu. Pozitivní dopad propagace projevil v zájmu o studium na fakultě, 
viz část Studium v číslech. 
 
 
Mezinárodní spolupráce  
 
Nedílnou součástí aktivit FHS je zapojení do mezinárodní spolupráce. Pro získávání nových 
zkušeností jak vyučujících, tak i studentů jsou důležité studijní pobyty v zahraničí a návštěvy 
odborníků a studentů ze zahraničních univerzit na fakultě. V roce 2007 FHS nadále 
rozšiřovala kontakty se stávajícími zahraničními partnery a navazovala spolupráci s novými 
partnery, zejména v rámci programu Lifelong Learning Programme/Erasmus. Jednotlivé 
ústavy fakulty měly uzavřeny následující bilaterální smlouvy se zahraničními 
vysokoškolskými institucemi pro akademický rok 2007/2008:  
 
• Univerzita v Salernu (Università degli studi di Salerno), Itálie (Ústav jazyků) – jazyky a 

filologické vědy 
• Cyprus College, Kypr (Ústav jazyků) – jazyky a filologické vědy 
• Univerzita v Miškolci (Miskolci Egyetem), Maďarsko (Ústav jazyků) – jazyky a 

filologické vědy 
• Volda University College, Volda, Norsko (Ústav jazyků) – jazyky a filologické vědy 
• Jagellonská univerzita v Krakově (Uniwersytet Jagiellonski), Polsko (Ústav jazyků, Ústav 

pedagogických věd) – jazyky a filologické vědy, sociální pedagogika 
• Univerzita v Rzeszově (Uniwersytet Rzeszowski), Polsko (Ústav pedagogických věd) – 

pedagogika, teorie vzdělávání 
• Univerzita v Portu (Univerzidade do Porto), Portugalsko (Ústav jazyků) – jazyky                      

a filologické vědy 
• Univerzita v Klagenfurtu (Alpen-Adria Universität), Rakousko (Ústav jazyků) – jazyky a 

filologické vědy 
• Fachhochschule St. Pölten, Rakousko (Ústav jazyků) – jazyky a filologické vědy 
• Univerzita Konštantína Filozofa v Nitře, Slovensko (Ústav pedagogických věd, Ústav 

zdravotnických studií) – oblast sociální patologie, dalšího vzdělávání, vzdělávání učitelů; 
ošetřovatelství 



 20

• Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica, Slovensko (Ústav jazyků) – jazyky a filologické 
vědy 

• Univerzita v Ljubljani, Slovinsko (Ústav pedagogických věd) – vzdělávání učitelů, 
pedagogika, teorie vzdělávání, metodologie. 

 
V roce 2007 absolvovali pedagogové a studenti FHS následující mobility v rámci 
LLP/Erasmus: 
 
Univerzita Pedagogové Studenti 
Univerzita v Salernu (Itálie) 1 - 

Univerzita v Miškolci (Maďarsko) 2 3 

Volda University College (Norsko) - 3 

Jagellonská univerzita v Krakově (Polsko) 1 2 

Univerzita v Porto (Portugalsko) - 2 

Univerzita v Klagenfurtu (Rakousko) 1 2 

Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica (Slovensko) 1 - 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitře (Slovensko) 3 5 

Univerzita v Ljublani (Slovinsko) 3 2 

Celkem 12 19 
 
V roce 2007 se FHS aktivně zapojila rovněž do Rozvojových programů MŠMT (Freemovers), 
v jejichž rámci absolvoval 1 student semestrální studijní pobyt na Univerzitě v Helsinkách, 
Finsko. 
 
V roce 2007 pobývali na jednotlivých ústavech FHS rovněž zahraniční studenti 
z následujících institucí: 
Ústav jazyků:    4 studenti (Univerzita Tomsk, Ruská federace) - Freemovers 
Ústav pedagogických věd:      2 studenti (UKF Nitra, Slovensko) – LLP Erasmus 
      1 student (Univerzita v Ljubljani, Slovinsko) – LLP Erasmus 
Ústav zdravotnických studií:   2 studenti (UKF Nitra, Slovensko) 
 
V rámci krátkodobých přednáškových pobytů (LLP/Erasmus) přednášeli na FHS, Ústavu 
jazyků, následující vyučující ze zahraničí: 
• Prof. Mag. Dr. Veronica Zima-Smith – Univerzita v Klagenfurtu, (Rakousko) 
• Dr. Judith Szabóné Papp – Univerzita v Miškolci (Maďarsko) 
• Zlotán Töltéssy – Univerzita v Miškolci (Maďarsko) 
• PhDr. Iveta Kontriková – Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici (Slovensko) 
 
 



 21

Úspěchy studentů v mimoškolních činnostech  
 
Vedle studijních aktivit se studenti FHS zapojili v roce 2007 do mimoškolních aktivit 
spojených s jejich studijním zaměřením nebo s kulturním a sportovním vyžitím. Někteří 
z nich dosáhli významných úspěchů. 
 
• 3. ročník soutěže „Manažerem nanečisto“ (organizováno Nadací Tomáše Bati ve 

spolupráci s organizací Junior Achievement) - Tomáš Alex, Lucie Hluštíková (ÚJ) – 
5. místo z 64 dvoučlenných týmů UTB 

 
• „Cena za vědeckou a tvůrčí činnost“  Studentské unie na Galavečeru 7.3.2007 - Jaroslav 

Fišer (ÚZS)  
 
• Miss Academia ČR 2007 - Karla Plhoňová (1. místo) 
 
 
• České akademické hry v Liberci 29.4.-5.5.2007: 

- aerobic - Petra Prudilová – 1. místo 
- šerm - Anna Chalupová – 3. místo ve fleretu 

 
• „Development Event Zlín 2007“ – podíl na organizaci mezinárodního rozvojového kempu 

florbalistů na elektrických vozících pro invalidy - Aneta Dovrtělová a Dana Pavličíková. 
      
 
 
 

 



 22

Ústavy Fakulty humanitních studií 
 
Ústav jazyků 
 
 

Personální obsazení ústavu 

Ředitelka ústavu:  Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 
Zástupce ředitelky ústavu: Mgr. Magda Zálešáková 
Tajemník ústavu:  Jana Šindelková 
Asistentka ředitele:  Jana Šindelková 
 
 
 
Profesoři  
prof. Nataliya Panasenko (do 30.6. 2007) 
e-mail: panasenko@fhs.utb.cz 
tel: +420 57 603 2337 
Zabezpečuje předměty Fonetika 
 Lexikologie  
Profesní zaměření 
Člen České asociace anglistů (CZASE) a IATEFL.  
Člen  Rady pro propagaci (Promotion council) na Doněcké národní univerzitě.  
Člen ediční rady časopisu Lugansk Scientific Newsletter. 
Zabývá se fonetikou, lexikologií, stylistikou, folklorem, gendrovými studii, lingvistikou textu 
a inovací výukových metod.    
 
Studijní pobyty a stáže 
1979-1982 postgraduální studium na Kyjevské státní pedagogické škole pro cizí jazyky 

(Kyiv State Teachers Training College for Foreign Languages). 
1988   Moskevský lékařský institut, katedra latiny (Moscow Medical Institue,  

Cathedra of Latin 
1991-1994  doktorské studium na Moskevské státní lingvistické univerzitě (Moscow State 

Linguistic University, Moscow) 
1996  Třítýdenní letní škola v Chestru, velká Británie 
 
 



 23

Docenti 
 
doc. Peter Ďurčo, CSc.  
e-mail: durco@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 2337 
Zabezpečuje předměty Úvod do studia jazyka  

Teorie překladu 
                                                                        Překladatelský seminář 
Profesní zaměření 
Všeobecná a konfrontační lexikologie, frazeologie, paremiologie 
Odborný překlad a terminologie. 
Psycholingvistika a sociolingvistika. 
Jedno- a dvojjazyčná lexikografie. 
Korpusová lingvistika. 
Onomastika 
 
doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.   
e-mail: lengalova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 5161 
Zabezpečuje předměty: Academic writing  

Technical presentation  
Základy gumárenské a plastikářské technologie v angličtině  
Diplomový seminář v angličtině  

Profesní zaměření 
Výuka angličtiny pro specifické účely.  
Srovnávací lexikologie v oborech gumárenská a plastikářská technologie.  
Autor/spoluautor 24 vědeckých publikací v oblasti polymerních materiálů a technologií v 
zahraničních impaktovaných časopisech, 16 prezentací na mezinárodních konferencích, 130 
citací podle Science Citation Index.  

Proděkanka pro pedagogickou činnost, zástupce děkana FHS. 
Člen Vědecké rady UTB, Vědecké rady FHS, předseda Rady studijních programů FHS, člen 
Disciplinární komise UTB. 
Člen komisí pro SZZ na OA Tomáše Bati a VOŠ ekonomické ve Zlíně.  
Člen komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby disertačních prací na FT 
UTB. 
 

Působení v zahraničí, studijní pobyty 
1996, 1998, 2000 - Studijní pobyty na Chalmers University of Technology, Göteborg, Švédsko  
2003 - Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Bradford, Velká 
Británie.  
2005 - Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Salerno, Itálie. 
2007 – Studijní pobyt na University of Basel, Švýcarsko. 



 24

 
doc. PhDr. Gabriela Miššíková, Ph.D. 
e-mail: missikova@fhs.utb.cz   
Zabezpečuje předměty Úvod do studia jazyka 
    Stylistika  
Profesní zaměření 
Stylistika anglického jazyka 
Lexikologie 
Teorii a praxe překladu.  
Členka asociace PALA – The Poetics and Linguistics Association. 
 
 
Odborní asistenti 
 
Mgr. Lenka Drábková  
e-mail: drabkova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 2264 
Zabezpečuje předměty Úvod do studia jazyka 
Profesní zaměření 
Předmětem jejího vědeckého zkoumání je korpusová lingvistika, komparativní lexikologie, 
odborný jazyk s orientací na obchodní angličtinu a přípravu studentů na mezinárodní zkoušky 
BEC (Business English Certificate). Svoje aktivity realizuje v odborných publikacích a účastí 
na konferencích.  

Proděkanka pro vnější vztahy Fakulty humanitních studií.  
Zástupce FHS ve Sněmu Rady vysokých škol. 
 
Stáže a studijní pobyty 
1997 - SOL (Service for Open Learning) Barnstaple, Anglie 
2000 - Huddersfield University Business School, Anglie  
2001 - Luton University, Anglie 
2001 -  Huddersfield University Business School, Anglie 
2003 - Haute Ecole Hemes, Liège, Belgie 
2003 - Luton University, Anglie  
 
Jiné aktivity 
V rámci proděkanských aktivit buduje a rozvíjí kontakty se zahraničními univerzitami, 
komunikuje se studenty FHS před a během jejich studijního pobytu v zahraničí, spolupracuje 
s Mezinárodním oddělením UTB. Je jedním z koordinátorů jazykové kompetence studentů 
žádajících o studijní pobyt v rámci programu Sokrates Erasmus na FaME. Zajišťuje propagaci 
FHS na veřejnosti, pro potenciální studenty a v rámci dalších vysokých škol v ČR. 
 
 



 25

Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 
e-mail: kozakova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 2206 
Zabezpečuje předměty: Obchodní němčina 
Profesní zaměření 
Dlouhodobě se věnuje srovnávací lexikologii německého, ruského a českého jazyka. Oblastí 
výzkumného zájmu jsou nové trendy v cizojazyčné komunikaci se zvláštním aspektem na 
ruskou ekonomickou terminologii. Doktorská práce na téma „Nová ruská terminologie 
v oblasti managementu“. Publikace jsou zaměřeny na kulturní studia a mezikulturní 
komunikaci, rovněž na vývojové tendence slovní zásoby v cizích jazycích v globalizovaném 
světě. Publikační činnost prezentuje rovněž výsledky bilaterálního programu AKTION. V této 
souvislosti je předmětem jejího zájmu kognitivní lingvistika jako součást teoretické základny 
výzkumu komunikace v malém a středním podniku. Podporuje a rozvíjí mezinárodní 
spolupráci mezi UTB ve Zlíně a Fachhochschule St. Pölten v rámci bilaterálního programu 
AKTION. Připravila materiály k akreditaci studijního oboru Německý jazyk pro manažerskou 
praxi. 

Ředitelka Ústavu jazyků. 
Člen Vědecké rady FHS. 
Člen Rady studijních programů FHS. 
Člen AS UTB. 
 
Působení v zahraničí, studijní pobyty 
1996, 1997 - SRN, Berlín TEMPUS EAP Univerzita Berlín 
1999 - Rakousko, Lechtal jazykový kurz s reáliemi Rakouska a SRN 
2002 - SRN, Freiburg jazykový kurz, Goethe Institut 
2002, 2003 - Rakousko, Vídeň WU Institut für Betriebswirtschaftslehre des Auβenhandels 
2002 - Rakousko, Krems Donau-Universität Krems 
2004 - Rakousko, Steyer FH Steyer program Socrates/Erasmus 
2005 - SRN, Oberwiesenthal, konference 
2005 - Rakousko, St. Pölten program Aktion 
2005 - Rakousko, Vídeň program Aktion  
2005, 2006 - Rakousko, St. Pölten program Aktion 
2007 – Rakousko, Krems 
 
 
Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. – mateřská dovolená  
 
 
Mgr. Renata Šilhánová  
e-mail: silhanova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 2260 
Zabezpečuje předměty Obchodní němčina 
Profesní zaměření 



 26

Dlouhodobě se zaměřuje na překlady a tlumočení, německou frazeologii a prezentační 
dovednosti v německém jazyce. 

Členství v Komoře soudních tlumočníků ČR a v Jednotě překladatelů a tlumočníků. 
 
Stáže a studijní pobyty 
2004 - Heidelberg, jazykový kurz, Goethe Institut 
2006 - Berlín, seminář německé reálie, Goethe Institut 
 
 
Mgr. Roman Trušník, Ph.D. 
e-mail: trusnik@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 2337 
Zabezpečuje předměty Úvod do literatury 

Vybrané kapitoly z britské literatury  
Vybrané kapitoly z americké literatury  

Profesní zaměření  
Ve své výzkumné činnosti se zabývá studiem americké společnosti a moderní americkou 
literaturou, především problematikou menšin (gay literatura) a moderními formami literatury 
(literatura na internetu).  

Člen výboru České a slovenské asociace amerikanistů. 
Člen AS FHS. 
 
Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 
1994 – Durham University, Velká Británie 
1998–1999 – Merrill Scholar, University of Massachusetts Boston, USA 
 
 
Asistenti 
 
Mgr. Katarína Doležalová 
e-mail: dolezalova@fhs.utb.cz 
tel: +420 57 603 5280 
Zabezpečuje předměty  Odborná angličtina 
     Němčina  
Profesní zaměření 
Zabývá se překladatelskou činností a problematikou testování jazykových znalostí 
v angličtině a němčině. Předmětem zájmu jsou i ostatní cizí jazyky - italština, španělština, 
ruština, norština.  
 
Stáže a studijní pobyty 
2000 - Studijní pobyt SRN, Erfurt 
2001 - Studijní pobyt Itálie, Florencie 
2002 - Studijní pobyt Rusko, Moskva 



 27

2002 – 2003 - Asistentka cizích jazyků Montessori Schule Passau, SRN  
2006 - Studijní pobyt Norsko, Halden,  
Absolvované kurzy: Sprach, Text, Situation; Syntax; Hospodářská němčina (zakončeno 
zkouškou); Corporate Communication (zakončeno projektem); Norština (zakončeno 
zkouškou).  
 
 
Mgr. Petr Daniel Hajkr 
e-mail: hajkr@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 2482 
Zabezpečuje předměty Kontrastivní fonetika 
 Kontrastivní gramatika 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na dvě oblasti, jednak fonetika a fonologie, jednak kontrastivní gramatika.  
V první oblasti, která také souvisí s dlouhodobým doktorským výzkumem vyučujícího, je 
řešena problematika současné britské angličtiny a změny ve výslovnosti. To je také téma 
doktorské práce. 
Druhá oblast pokrývá široké spektrum teoretické a aplikované gramatiky, a to v kontrastivním 
pojetí, tzn. že výchozím jazykem je mateřský jazyk a srovnávacím anglický jazyk. Důraz je 
kladen na srovnávání morfologických, syntaktických a částečně sémantických struktur. 

Člen AS FHS. 
 
 
Mgr. Helena Janasová 
e-mail: janasova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 4257 
Zabezpečuje předměty Britské reálie I, II 
 Obchodní a odborná angličtina 
Profesní zaměření 
Zabývá se anglickou a francouzskou filologií, lexikologií (dialekty). Orientuje se na překlady 
a tlumočení. Zaměřuje se na tvorbu projektu v rámci inovace angličtiny pro multimediální 
výtvarné obory. V roce 2006 zahájila doktorské studium v programu Filologie, obor 
Románské jazyky na katedře romanistiky FF UP v Olomouci.  
Garant jazykové výuky prezenčního studia pro Fakultu multimediálních komunikací. 

Člen v MSSUA/MSATE. 
 
 



 28

Mgr. Libor Marek 
e-mail: marek@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 5162  
Zabezpečuje předměty  Německý jazyk 
     Anglický jazyk 
Profesní zaměření 
Studuje doktorský program na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci (katedra 
germanistiky). Téma doktorské práce „Richard von Schaukal“, školitelka prof. PhDr. 
Ingeborg Fiala-Fürst, Dr. 
Ve výzkumu se zaměřuje na německou moravskou literaturu a literaturu Vídeňské moderny. 
Věnuje se rovněž překladům článků, odborných statí a studií do jazyka německého. 

Garant studijního oboru Německý jazyk pro manažerskou praxi. 

Studijní stáže a pobyty 
1996 – 1997 - Universität Regensburg, Philosophische Fakultät IV., Institut für Germanistik. 
 
 
PhDr. Katarína Nemčoková  
e-mail: nemcokova@fhs.utb.cz 
tel.:+ 420 57 603 2207 
Zabezpečuje předměty Teorie překladu 
 Překladatelský seminář 
 Angličtina pro cizince 
Profesní zaměření 
Studuje doktorský program Anglická filologie na FF MU v Brně. Ve své disertační práci 
Dialogism in American Printed Advertisement (Dialogismus v americké tištěné reklamě) 
zkoumá vzájemnou komunikaci odesílatele a přijímatele reklamního sdělení. Věnuje se také 
překladu odborných textů, interkulturalitě (ve vztahu k USA) a anglické lingvistice, zejména 
stylistice, lexikologii, fonetice a fonologii. 
 
Studijní pobyty a ocenění 
1993 – studijně-poznávací pobyt ve městech Columbus a Athens, Ohio, USA 
1996 – semestrální studijní pobyt na Brighton University, Brighton, Velká Británie, na 
základě stipendia TEMPUS-PHARE 
1998 – Cena Rektora UMB v Banské Bystrici a Grand Prix Lidové Banky za vynikající 
studijní výsledky 
2005 – stipendijní výzkumný pobyt na University of Pittsburgh, Pennsylvánie, USA, na 
základě stipendia Ruth Crawford Mitchellové. 
 
 
Mgr. Zuzana Pekárková (do 31.8.2007) 
e-mail: pekarkova@fhs.utb.cz 
tel.:+ 420 57 603 2207 
Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 
 Překladatelský seminář 



 29

Profesní zaměření 
Studuje doktorský program Filologie. Ve své disertační práci Rhematic Progressions as 
Communicative Strategies in English and Czech (Rématické posloupnosti jako komunikační 
strategie v angličtině a češtině), se zabývá problematikou funkční větné perspektivy a 
potažmo problematikou dynamických sémantických škál. 
 
 
Mgr. Radka Sedláčková  
e-mail: sedlackova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 5162 
Zabezpečuje předměty Jazyková cvičení 
 Odborná angličtina 
 Kanadská studia 
Profesní zaměření 
Dlouhodobě se zaměřuje na geografii anglofonních zemí s důrazem na severoamerická studia. 
V doktorské práci zkoumá problematiku „Sustainability of Urban Communities in Zlín and 
Vancouver“. Dále se zabývá výzkumem městských indiánských rezervací a komunit. Je 
členkou Mezinárodní asociace pro kanadská studia a spolupracuje se Simon Fraser University 
in Vancouver a University of Saskatchewan.  

Garant prezenčního studia pro studijní obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi/ English 
for Business Administration. 
  
Studijní pobyty 

1997 - stáž na Harvard University, USA – hydrologie 
2005 - stipendium na semináři Mezinárodní asociace pro kanadská studia, ICCS summer 

seminar – Vancouver, Kanada  - Simon Fraser University 
2006 - stipendium na semináři Mezinárodní asociace pro kanadská studia, ICCS summer 

seminar – Halifax, Kanada  - Dalhousie University 

 
Jiné aktivity 
Interview pro Český rozhlas Radiožurnál pro pořad Světem křížem krážem o studijním pobytu 
v Kanadě. 
 
 
 
Lektoři 
 
Mgr. Hana Atcheson 
e-mail: atcheson@fhs.utb.cz     
tel.: +420 57 603 2907 
Zabezpečuje předměty Obchodní angličtina 
Profesní zaměření 
Předmětem vědeckého zájmu je teorie vizuálního vnímání. Zabývá se rovněž překlady a 
tlumočením, dále problematikou jazykového testování k mezinárodním zkouškám britské 



 30

společnosti City & Guilds. 

Garant jazykové výuky prezenčního studia na Fakultě managementu a ekonomiky.  
Garant City & Guilds. 
 
Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 
1992 – 1993 - University of Nevada, Reno 
1997 – 2004 - Trvalý pobyt v Nevadě, působení ve výtvarných organizacích VSA Arts of 
Nevada, Sierra Nevada Arts, Washoe County School District Substitute, Nevada Muzeum of 
Modern Arts, UNR, Reno Summer Art classes 
 
 
Dean Catchpole 
e-mail: catchpole@fhs.utb.cz 
Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 
Profesní zaměření  Australská studia 
Zaměřuje se na odbornou terminologii v oblasti ošetřovatelství pro studijní obory Všeobecná 
sestra a Porodní asistentka.  
 
 
Mgr. Jitka Černá – mateřská dovolená (od února 2007) 
e-mail: heckova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 7377 
Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 
 Překladatelský seminář 
Profesní zaměření 
Orientuje se na translatologii, zejména překladatelství odborných textů, rovněž na textovou 
lingvistiku a práci s textem. 

Garant jazykové výuky prezenčního a kombinovaného studia na Ústavu pedagogických věd. 
 
Jiné kvalifikace, certifikáty 
Překladatelský certifikát Katedry anglistiky a amerikanistiky FF Univerzity Palackého 
v Olomouci. 
Certifikát Překladatelství a tlumočnictví – FASK Germersheim, Universität Mainz, SRN. 
 
 
Mgr. Jitka Čižmářová 
e-mail: cizmrova@fhs.utb.cz 
tel: +420 57 603 7377 
Zabezpečuje předměty  Jazyková cvičení 
    Odborná angličtina 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na oblast anglo-amerických reálií a literatury v kontaktu s hispanofonní kulturou. 



 31

Dlouhodobá orientace na komunikativní metody výuky a didaktiku anglického jazyka.  
 
Stáže a pobyty 
1999 - Studijní pobyt Anglie, Peterborough 
2002 - Studijní pobyt Portugalsko, Porto 
2006 - Universitá degli studi di Salerno – stáž na fakultě cizích jazyků 
 
 
Andras Chernel 
e-mail: chernel@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 2261 
Zabezpečuje předměty  Obchodní angličtina  
 Angličtina pro doktorandy  
 Working with Financial English texts  
Pro zahraniční studenty v rámci programu Sokrates-Erasmus předměty 
 Crafting Curriculum Vitaes  
 Czech History from a Multi-cultural Perspective 

Critical Viewing of British Films in a Variety of 
Cultural Contexts  

 A Socio-cultural Approach to British Non-print Media  
Profesní zaměření 
Dlouhodobě překládá a tlumočí (Freelance Translation Services (Cz>En; Fr>En) - 1995 - 2007) 
Freelance EFL/ESL Tuition Services - 1995 - 2007 
Osvědčení kurzu distančního vzdělávání – Příprava realizátorů distančního vzdělávání, e-
tTutor, NCDiV, 2002 
CALL – Computer Assisted Language Learning 
Blended Learning + I.S. Integration in Self-directed Learning 
Adult Education – Lifelong Learning + Open University + University of the 3rd Age 
Sociological Impacts of Technological Progress 
Intercultural Communication 
Presentation Skills 

Garant jazykové výuky v kombinovaném studiu a v doktorském studiu na FaME. 

Členství v organizacích 
European Association for Security - 2002-2007 http://eas.utb.cz/, http://www.eas.krakow.pl/ 
Central European Teachers of English as a Foreign Language forum, 1998 - 2007 
Moravsko-slezské sdružení učitelů angličtiny, (IATEFL associate), 1998 – 2007 
Czech Association for the Study of English, (10.07-07) http://czase.org/?page_id=4 

Stáže a studijní pobyty 
1980 - Centre Méditerranée D´études Francaises/ Centre Jean Cocteau, Cap D´Ail, France. 
1981 - Ecole Hôteliére de Lausanne, připravný kurz francouzštiny/French Prep Course. 
1981 - Ecole Hôteliére de Lausanne, SS + praxis - Cuisine 



 32

 
Mgr. Barbora Kašpárková 
e-mail: bkasparkova@fhs.utb.cz 
tel: +420 57 603 5159 
Zabezpečuje předměty: Odborná a obecná angličtina 
 Obecná španělština 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na anglickou a španělskou filologii. Předmětem jejího zájmu je modernismus v  
anglické literatuře. Překládá webové stránky ÚJ. Vyučuje kurzy obecné španělštiny pro UTB. 
Dlouhodobě překládá a tlumočí z angličtiny a španělštiny. 
 
 
Mgr. Věra Lamperová 
e-mail: lamperova@fhs.utb.cz 
Zabezpečuje předměty  Odborná angličtina 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na odbornou terminologii v oblasti ošetřovatelství pro studijní obory Všeobecná 
sestra a Porodní asistentka. Připravila studijní oporu pro plánované otevření kombinovaného 
studia oboru Všeobecná sestra a skripta English for Nursing pro studenty denního bakalářského 
studia Ústavu zdravotnických studií FHS. Dlouhodobě překládá z angličtiny do češtiny a z 
češtiny do angličtiny. Překládá webové stránky pro ÚZS. Na UTB se podílí na průběhu 
mezinárodně uznávaných zkoušek společnosti City & Guilds. 

Garant jazykové výuky na Ústavu zdravotnických studií. 
 
 
Mgr. Tereza Skořepová  
e-mail: skorepova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 4257 
Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 
Profesní zaměření 
Dlouhodobá orientace na problematiku teorie literatury a historii umění v angličtině. 
Specializuje se na didaktiku anglického jazyka. 

Členství v odborných orgánech 
MSSUA (Moravsko-slezské sdružení učitelů angličtiny), přidružený člen IATEFL 
(International Association of Teachers of English as a Foreign Language). 

Jiné kvalifikace, certifikáty, členství 
1999 - Hogeschool van Utrecht, Faculty of Education, Utrecht, The Netherlands, kurz 
International Coordinator (International and Project Management) 
1998 - Universiteit Utrecht, Faculty of Arts, Utrecht  
Nizozemská společnost a kultura. 

Člen AS FHS. 



 33

 
 
Mgr. Ing. Dagmar Svobodová 
e-mail: dsvobodova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 5162 
Zabezpečuje předměty Obecná a odborná angličtina  
 Academic Wtiting 
 Technical Presentations 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na výuku odborné angličtiny pro magisterské studium a výuku dovedností 
v angličtině pro doktorské studium. Dlouhodobě se věnuje překladům a korekturám 
odborných článků. 
 
 
Mgr. Věra Vabroušková 
e-mail: vabrouskova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 2211 
Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 
 Angličtina pro doktorandy 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na testování jazykových znalostí odborné angličtiny.  
 
 
Mgr. Vlasta Vaculíková 
e-mail: vvaculikova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 5165 
Zabezpečuje předměty Jazyková cvičení 
 Angličtina pro inženýrskou praxi 
 Odborná angličtina  
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na aplikaci interaktivních výukových programů v multimediální jazykové 
laboratoři a vytváří doplňkové učební materiály využitelné pro prezenční i distanční formu 
studia jazyka. Jako spoluautor se podílela na vytváření dvou CD-ROMů „Intercultural 
Communication for Managerial Start“ a „Interkulturelle Kommunikation für 
Führurungspersonal“, jež byly výstupem mezinárodního projektu COM – I-N – EUROPE. Je 
členkou Komory soudních tlumočníků ČR. Dlouhodobě se zaměřuje na překlady a tlumočení.  

Garant jazykové výuky pro prezenční a kombinované studium na Fakultě technologické a 
Fakultě aplikované informatiky.  
 
Studijní pobyty a stáže 
2005/06 - řešitelka projektu FRVŠ Zvyšování kvality bakalářských studijních programů 
prezenční a kombinované formy studia. 



 34

2005 - Studijní pobyt v rámci projektu FRVŠ Zvyšování kvality bakalářských studijních 
programů prezenční a kombinované formy studia, LM Universität München, katedra 
anglistiky. 
2006 - Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Rzeszow, Polsko. 
 
Charlie White 
e-mail: white@fhs.utb.cz 
tel. +420 57 603 2207 
Zabezpečuje předměty  Základy písemného projevu 
     Korespondence v angličtině 
     Odborný jazyk v angličtině 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na oblast amerických dějin a reálií. Předmětem jeho zájmu je také marketing a 
management. 
 
Mgr. Magda Zalešáková  
e-mail: zalesakova@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 2338 
Zabezpečuje předměty Francouzský jazyk 
 Ruský jazyk 
Profesní zaměření 
Obecná a odborná francouzština se zaměřením na obchodní francouzštinu. 
Překlady a tlumočení. 

Zástupkyně ředitelky Ústavu jazyků. 
Předsedkyně AS FHS. 
Garant placených jazykových kurzů na FHS. 

Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 
1978 - Université de Dijon, Francie, studijní pobyt 
1993 - CIEP Sevres, Francie, Moderní metody ve výuce francouzštiny, francouzské 
školství a společnost, přehled nových metod 
1996 - CAREL Royan, Francie, Moderní metody ve výuce francouzštiny, role audiovizuální 
techniky ve výuce 
2000 - Université de Caen, Francie, Příprava na zkoušky DELF, DALF 
2002 - CAVILAM Vichy, Francie, Příprava na zkoušky DELF, DALF 
2005 - Stáž Francais sur objectifs spécifiques - Institut de Touraine - Tours - Francie 

Ostatní činnost 
Prezidentka Francouzsko-českého klubu Zlín 
Vedoucí centra zkoušek DELF 2001 - 2006 (Fr.-čs. klub Zlín) 
Organizace a vedení recipročních výměn studentů a členů Fr.-čs. klubu do družebního města 
Romans sur Isere (Francie) - 1992, 1993, 1996, 1997, 1998, 2001, 2003, 2004, 2005. 
 



 35

 

Externí vyučující: 
Dr. Christiane ALTVATER  
Mgr. Eva AUJESKÁ  
Mgr. Petra BAČUVČÍKOVÁ  
RNDr. Vlastimil FLAJŠINGR   
Mgr. Zuzana GYBASOVÁ   
Mgr. David MARTÍNEK   
Mgr. Miroslav RAFAJ   
Mgr. Eva SKOPALOVÁ   

Mgr. Eva STAŇKOVÁ   
doc. Ing. Petr SVOBODA, Ph.D.   
Mgr. Anna SVOBODOVÁ  
Mgr. Alena SZABÓ   
Mgr. David UHER, PhD.  
Mgr. Ivana VODVÁRKOVÁ   
Bc. Jana VONDŘEJCOVÁ 

 

 
Přehled vzdělávacích činností ústavu  
Koncepce Ústavu jazyků (ÚJ) vychází z Dlouhodobého záměru UTB ve Zlíně 2006-2010. ÚJ 
si klade za cíl: 
• Rozvíjet integraci studijních možností v rámci UTB ve Zlíně 
• Podílet se na rozvoji vzájemné spolupráce mezi fakultami 
• Rozšířit a inovovat nabídku studijních předmětů přednášených v anglickém a německém 

jazyce 
• Zvýšit jazykovou kompetenci studentů UTB ve Zlíně 
• Přispět k uplatnění absolventů univerzity na pracovním trhu EU 
• Zajistit kvalitní vzdělávání v souladu s mezinárodními standardy  
• Realizovat internacionalizaci studijních programů 
• Zajistit působnost zahraničních pedagogů a vědců ve Zlíně na Ústavu jazyků FHS.  
 
Ústav jazyků zajišťoval v roce 2007 výuku ve studijním programu B 7310 Filologie, obor 
Anglický jazyk pro manažerskou praxi a Německý jazyk pro manažerskou praxi.. Studium je 
prezenční a v prvním případě je akreditováno v českém i anglickém jazyce.  
Podle požadavků příslušných studijních programů pracovníci ÚJ zajišťovali výuku cizích 
jazyků na všech fakultách UTB ve Zlíně, a to: 
• Fakultě managementu a ekonomiky (FaME) 
• Fakultě technologické (FT) ve Zlíně a v Uherském Hradišti 
• Fakultě aplikované informatiky (FAI) 
• Fakultě multimediálních komunikací (FMK) 
• Fakultě humanitních studií (FHS) na Ústavu pedagogických věd a Ústavu zdravotnických 

studií. 
Všechny subjekty kladou specifické požadavky na jazykovou přípravu, která je podmíněna 
jejich odborným zaměřením. Výuku v roce 2007 zabezpečovalo 26 interních akademických 
pracovníků a 13 externích vyučujících. 
Na FaME se odborný jazyk zaměřuje na uplatnění jazyka v oblasti managementu a 
ekonomiky, tj. obchodní angličtinu/němčinu, nácvik odborných dovedností, obchodní 
korespondenci, obchodní jednání se zahraničními partnery a prezentaci firmy. Vyučovanými 
jazyky na FaME jsou v prvním a druhém ročníku povinně anglický nebo německý jazyk. 



 36

V doktorském studiu se na FaME vyučuje anglický/německý jazyk pro akademické účely 
(prezentace vybrané části doktorské práce, příprava a prezentace odborné přednášky, překlad 
odborného textu).  
Na FT se v prezenčním studiu vyučuje angličtina/němčina, v kombinovaném studiu je možno 
zvolit také ruštinu. V bakalářském studiu je kladen důraz na zvládnutí obecného jazyka. 
Studenti musí složit minimálně zkoušku na úrovni B1. V magisterském studiu se věnují 
studenti odbornému jazyku podle zaměření jednotlivých studijních programů.  
 
V doktorském studiu na FT se vyučuje anglický jazyk pro akademické účely (psaní článků 
pro mezinárodní odborné časopisy, technické prezentace) s individuálním přístupem 
k jednotlivým studentům. U zkoušky musí student prokázat získané dovednosti aplikované na 
svoji specifickou oblast výzkumu. 
Na FMK se vyučuje povinně anglický jazyk, volitelným jazykem je němčina. První rok se 
výuka zaměřuje na obecný jazyk, ve druhém a třetím ročníku se výuka specializuje podle 
studovaného oboru (reklamní tvorba, grafický design, reklamní fotografie, animace, 
marketingové komunikace).  
Doktorské studium na FMK je přizpůsobeno profesním požadavkům doktorandů. 
 
ÚJ se kromě jazykové výuky v akreditovaných studijních programech podílí i na výuce 
jazyků v celoživotním vzdělávání a organizuje přípravné kurzy k přijímací zkoušce a placené 
kurzy pro studenty UTB. Ústav rovněž garantuje mezinárodně uznávané zkoušky City and 
Guilds. 
 
 
 
 



 37

 
Přehled tvůrčích činností ústavu 
 
Projekty podané v roce 2007 
 
FRVŠ  

1. Cizí jazyk – angličtina pro multimédia a design  
713/2008  
Řešitel: Mgr. Helena Jansová  

2. Inovace ve výuce a studiu anglického jazyka jako druhého jazyka pro studenty 
Filologie  
2180/2008 
Řešitel:  prof. Nataliya Panasenko 
Spoluřešitel: Jana Šindelková 

3. Nový předmět Reálie Rakouska  
237/2008 
Řešitel: Mgr.Věra Kozáková, Ph.D. 

4.  Komunikační a prezentační dovednosti v němčině  
649/2008  
Řešitel: Mgr. Renata Šilhánová 

5. Kanadská studia  
1797/2008  
Řešitel: Mgr. Radka Sedláčková 

6. Provoz akreditovaného centra pro  zkoušky City & Guilds  
2750/2008 
Řešitel: Mgr. Hana Atcheson  
Spoluřešitel: Mgr. Petr Daniel Hajkr  

 
GA AV 
Koncepty modernity v moravské německé literatuře v letech 1850 – 1939 a jejich zařazení do 
evropského kontextu. 
KJB908290801 
Řešitel: Mgr. Libor Marek  
 
GA ČR 
Vývoj jazyka v anglických odborných článcích v oblasti polymerních materiálů a technologií 
jako odraz vývoje oboru. 
405/08/0812 
Řešitel: doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 
 



 38

Projekty realizované v roce 2007 
 
FRVŠ  
Inovace studijního předmětu Konstrastivní gramatika  
196/2007  
Řešitel: Mgr. Petr Daniel Hajkr  
  
 
Rozvojový projekt 
Vzdělávání zaměstnanců UTB ve Zlíně, část Odborná jazyková příprava akademických 
pracovníků  
Řešitel: doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.   
 
 
 
Spolupráce na projektech v roce 2007 
 
Andras Chernel, D.M.S., PGDip. Hotel Admin. 
1. EURTIB: (European Union Regional Training for Institution Building) 

CZ/99/1/82608/PI/I.1.1.b/FPC, 2001     
http://leonardo.utb.cz/html/index.htm 

2. BATCOS: Development & Piloting of Basic On-Line Training Courses 
 CZ/00/B/F/PP-134013, 2002 – 2003     
 http://athena.zcu.cz/batcos/ 
3. ERIC: European Resources for Intercultural Communication, BUS – TECH Sub-network,  

110060-CP-1-2003-1-DE-ERASMUS-TN, 2004 – 2005  
www.fh-koeln.de/ERIC/Englisch/index_engl.html 

4. EVENE: Erasmus Virtual Economics & Management Studies Exchange), building virtual 
campuses, 2005 - 3837 / 001 - 001 ELE-ELEB12 2006 – 2008    
http://www.fame.utb.cz/evene/ 

 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 
Výzkumný záměr MSM 7088352101 "Multifunkční kompozitní soustavy na bázi přírodních a 
syntetických polymerů ", doba řešení 2005-2011, nositel záměru prof. Ing. Petr Sáha, CSc. 
(FT) 



 39

Publikační činnost Ústavu jazyků v roce 2007 
 
• DOLEŽALOVÁ, K. Eine Einführung in die deutsche Geschäftskorrespondenz. 

Zlín:akulta humanitních studií, UTB 2007. ISBN 978-80-731-546-6 
• ĎURČO, P. Slovak Phraseology. In: Phraseology. An International Handbook of 

Contemporary Research. Handbücher zur Sprach- und Kommunikationswissenschaft / 
Handbooks of Linguistics and Communication Science. Red. H. Burger, D. Dobrovoľskij, 
N. Norick. – Berlin – New York : Walter de Gruyter, 2007, 728-736. ISBN 978-3-11-
019076-2 

• ĎURČO, P. Phraseologie und allgemeines Konzept für eine komplex strukturierte 
Datenbank. In: Phraseologie kontrastiv und didaktisch. Neue Ansätze in der 
Fremdsprachenvermittlung. Eds.: Vida Jesenšek, Melanija Fabčić. Maribor: Slavistično 
društvo: Filozofska fakulteta, 2007, s. 169-179. ISBN 978-961-6320-41-2 

• ĎURČO, P., JESENŠEK, V. Mehrsprachiges phraseologisches Lernmaterial auf dem 
CD-ROM. In: Tomáš Káňa, Hana Peloušková (ed.): Německý jazyk a literatura ve 
výzkumu a výuce. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy Univerzity, Svazek 
206, Řada cizích jazyků č. 10. Masarykova Univerzita, Brno 2007, s. 50-55. ISBN 978-
80-210-4324-4 

• ĎURČO, P. Paremiologické optimum slovenčiny. In: Frazeologia a językowe obrazy 
świata przełomu wieków. Red. W. Chlebda. Opole: Uniwersytet Opolski 2007, s. 171 - 
177. ISBN 978-83-7395-245-4 

• ĎURČO, P. O projekte  nemecko-slovenského slovníka kolokácií. In: Dana Baláková – 
Peter Ďurčo (ed.): Frazeologické štúdie V. Princípy lingvistickej analýzy vo frazeológii. 
Ružomberok, Katolícka univerzita v Ružomberku 2007, s. 70-93. ISBN  978-80-8084-
204-8 

• ĎURČO, P. Collocations in Slovak. (Based on the Slovak National Corpus) In: Computer 
Treatment of Slavic and East European Languages. Slovanské a východoeurópske jazyky 
v počítačovom spracovaní. Ed.: J. Levická – R. Grabík. Fourth International Seminar 
Bratislava, Slovakia, 25 .. 27 October 2007. Proceedings. Bratislava: Tribun 2007, s. 43 – 
50. ISBN 978-80-87139-05- 

• MAJTÁN, M., ŽIGO, P., ĎURČO, P. Slovak Onomastics. In: Harry Walter (Hrsg.): 
Nomen est Omen. Zeichen und An-Zeichen in den slawischen Sprachen. Festschrift für 
Manfred Niemeyer zum 60. Geburtstag. Greifswald, Ernst-Moritz-Arndt-Universität, 
Institut für Slawistik, 2007, s. 42-46. ISBN 3-86006-287-5 

• ĎURČO, P. Frazeologické štúdie V. Princípy lingvistickej analýzy vo frazeológii. In: 
Dana Baláková / Peter Ďurčo : Ružomberok, Katolícka univerzita v Ružomberku 2007. - 
426 s. ISBN 978-80-8084-204-8. 

• ĎURČO, P. Partieka a tvárka, alebo tvary a tváre života a práce profesora Jozefa Mlacka.  
Kultúra slova, 41, č. 5, 2007, s.   ISSN 0023 5202 

• KOZÁKOVÁ, V. Nový jazyk IT byznysmenů – jde především o konkurenceschopnost.  
IX. ročník mezinárodní konference „Internet a bezpečnost organizaci“. UTB ve Zlíně, 
2007, s. 13. ISBN 978-80-7318-548-0. 

• KOZÁKOVÁ, V. Uplatňování světových trendů ve výuce jazyků na FHS. Mezinárodní 
vědecká konference „Znalostní ekonomika - trendy rozvoje vzdělávání, vědy a praxe“ 
Zlín: UTB ve Zlíně, 2007, s. 67. ISBN 978-80-7318-646-3 

• KOZÁKOVÁ, V. Jazykovým vzděláním k úspěšnému rozvoji Zlínského kraje. In: 
Sborník z mezinárodní konference (anotace + CD) „Vzděláním a znalostmi k úspěšnému 
rozvoji Zlínského kraje jako znalostního a podnikatelského regionu“. Zlín: FaME UTB ve 
Zlíně. 2007, s.13. ISBN 978-80-7318-637-1 

• KOZÁKOVÁ, V., CHERNEL, A. Some Observations about the Language of the 



 40

Internet and the Czech Language. Mezinárodní konference XIX. ODR. FF PU Olomouc, 
katedra slavistiky.  2007, s.7. Sborník v tisku. 

• KOZÁKOVÁ, V. Jazyková reklama v kontextu doby. Vědecké sympozium s mezinárodní 
účastí „Text a kontext“. 2007 Luačovice. MU FF, Ústav slavistiky. Text v tisku. 

• KOZÁKOVÁ, V. Reklama hovoří v barvách. Mezinárodní vědecká konference 
„LINGUA ROSSICA ET COMMUNICATIO“. 2007 Ostrava. FF OU v Ostravě. Text 
v tisku.  

• LENGÁLOVÁ, A.; PAVLÍNEK, V.; CHENG, Q.; SÁHA, P. Increasing 
electrorheological response of particles: The effect of conductive polymer. International 
Journal of Modern Physics B, 2007, vol. 21, no. 28-29, s. 4883-4889. 

• CHENG, Q.; PAVLÍNEK, V.; BELZA, T.; LENGÁLOVÁ, A.; HE, Y.; LI, C. The effect 
of polypyrrole loading on the electrorheological properties of polypyrrole/SBA-15 
suspensions. International Journal of Modern Physics B, 2007, vol. 21, no. 28-29, s. 
5026–5032. 

• CHENG, Q.; PAVLÍNEK, V.; HE, Y.; LI, C.; LENGÁLOVÁ, A.; SÁHA, P. Facile 
fabrication and characterization of novel polyaniline/titanate composite nanotubes 
directed by block copolymer. European Polymer Journal, 2007, vol. 43, no. 9, s. 3780-
3786. 

• SLOBODIAN, P.; LENGÁLOVÁ, A.; ŠLOUF, M.; SÁHA, P. Poly(methyl 
methacrylate)/Multi-wall karbon Nanotubes Composites Prepared by Solvent Cast 
Technique: Composites Electrical Percolation Threshold. Journal of Reinforced Plastics 
and Composites, 2007, vol. 26, no. 16, s. 1705-1712. 

• LENGÁLOVÁ, A. - Oponentura disertační práce: BELZA, T. Effect of Particle 
Modification on Efficiency of Electrorheological Fluids, Disertační práce, 2007, UTB 
Zlín. 

• LENGÁLOVÁ, A. - Recenze článku: BELZA, T., PAVLÍNEK, V., SÁHA, P., BENEŠ, 
J.M., HORÁK, D., QUADRAT, O.   Electrorheology of silicone oil suspensions of urea-
modified poly[(glycidyl methacrylate)-co-(ethylene dimethacrylate)] particles. Physica A: 
Statistical Mechanics and its Applications. 2007, vol. 385, no. 1, s. 1-8.  

• MAREK, L. Ein paar Anmerkungen zur Erforschung der deutschmährischen Literatur. 
Eine Fallstudie über Richard von Schaukal. In: Germanistik an tschechischen 
Universitäten: Gegenwart und Zukunft. Referate der Konferenz des Tschechischen 
Germanistenverbandes 2006. Ostrava/Hradec Králové: Universität Ostrava, 2007, s. 171-
178, ISBN 978-80-7368- 327-6. 

• MAREK, L. Subverzivní síla jedné literární kontrarevoluce na příkladu originální 
a marginální tvorby v období Vídeňské moderny. In: Opera Academiae Paedagogicae 
Liberecensis, Series Bohemistica. Eurolitteraria & Eurolingua 2006. Liberec: Technická 
univerzita v Liberci, 2007, s. 239-248, ISBN 978-80-7372-182-4.  

• MAREK, L. Zdánlivá nemožnost poznání. Epistemologická struktura povídky Thomase 
Bernharda Je to komedie? Je to tragédie? In: Funkce – funkčnost – funkcionalismus. 
Sborník příspěvků z 6. mezinárodní konference Setkání mladých lingvistů. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 160-165, ISBN 978-80-244-1767-7. 

• MAREK, L. Postmoderní formy literárního dandysmu. In: Sborník vědeckých prací 
Univerzity Pardubice. Pardubice 2007. (v tisku) 

• NEMČOKOVÁ, K., DJOVČOŠ, M. Akceptácia kltúrnych rozdielov a podobností při 
preklade dialektov. In: Preklad a kultúra 2. FF UKF Nitra, 2007 s. 129-135 

• TRUŠNÍK, R. Escape from New York in Post-Stonewall Gay Fiction. In PEPRNÍK, M.; 
SWENEY, M. (eds.). New York: Cradle of America's Cultural Plurality. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2007, s. 111–118. ISBN 978-80-244-1843-8. 



 41

• TRUŠNÍK, R. From Mainstream to the Closet and Back Again: American Gay 
Publishing from 1945 to the Present. In BUBÍKOVÁ, Š.; ROEBUCK, O. (eds.). Peaceful 
Multiculturalism or Culture Wars? Pardubice : Univerzita Pardubice, 2007, s. 104–110. 
ISBN 978-80-7395-017-0.  
 
 

 
Zaměření tvůrčích a dalších činností ÚJ v roce 2007 
 
Výzkum 
• Současná britská fonetika a fonologie 
• Kontrastivní gramatika se zaměřením na nejnovější trendy ve vývoji anglické gramatiky a 

její aplikace ve výuce 
• Srovnávací lexikologie - odborná terminologie v technických a ekonomických oborech  
• Nové trendy v cizojazyčné komunikaci se zvláštním aspektem na lexikologii 
• Kulturní studia a mezikulturní komunikace, vývojové tendence slovní zásoby v cizích 

jazycích v globalizovaném světě 
• Kulturní studia v oblasti česko-kanadských vztahů 
• Americká studia, sociálně-kulturní historie USA, průsečíky českých a amerických dějin 
• Otázky analýzy textu a jeho překlad 
 
Další aktivity 
• odborná jazyková výuka na FaME, FT, FMK, FAI, FHS v prezenční, kombinované a 

celoživotní formě studia 
• jazykové zkoušky v doktorském studiu 
• jazykové zkoušky v přijímacím řízení 
• konzultace pro studenty 
• příprava odborných jazykových testů 
• jazyková konzultační činnost 
• soudní překlady v němčině a angličtině 
• překlady, korektury překladů a publikací 
• Dny otevřených dveří 
• komerční semestrální jazykové kurzy pro studenty a veřejnost 
• výuka odborných předmětů u zahraničních studentů v rámci mobilit Erasmus pro FaME 
• příprava a pořádání mezinárodních zkoušek City and Guilds 
 
 
 
 
 



 42

Ústav pedagogických věd 
 
 
Personální obsazení ústavu 
 
Ředitel ústavu:  prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. (do 31.3.2007) 

Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. (od 1. 4. do 30.9. 2007) 
Mgr. Jarmila Celá (od 1. 10. 2007) 

Zástupce ředitele:  Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. (do 31.3.2007) 
Mgr. Jakub Hladík (od 1. 9. 2007) 

Tajemník ústavu:  PhDr. Zuzana Tichá (do 31.8.2007) 
Mgr. Karla Hrbáčková (od 1. 9.2007) 

Asistentka ředitele: Michaela Kolářová (do 31.7.2007) 
Petra Cejnarová (od 1. 8. 2007) 

 
 
 
Profesoři 
 
prof. PhDr. Jiří Musil, CSc. 
e-mail: musilovm@pdfnw.upol.cz  
tel.: +420 57 603 7357 
Zabezpečuje předměty Vývoj osobnosti člověka 
    Sociální psychologie 

Duševní hygiena 
Základy psychologie 
 

Profesní zaměření 
Dlouhodobě se orientuje na výuku a výzkum v oblasti sociální a pedagogické psychologie. 
Oblastí jeho zájmu je zejména aplikovaná sociální a pedagogická psychologie a 
psychodiagnostika. Je členem několika vědeckých rad vysokých škol a fakult a řešitelem 
mnoha projektů MŠMT a GA ČR. 
 
 
prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 
e-mail: svec@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 74 74 
Zabezpečuje předměty Metodologie 

Metodologie společenských věd 
 
Profesní zaměření 
Odborně se zaměřuje na teorii a praxi učitelského vzdělávání (zejména na koncepci 
přípravného vzdělávání učitelů, pedagogické dovednosti, implicitní znalosti), pedagogickou 
kondici budoucích učitelů a sociálních pedagogů a některé psychodidaktické otázky ve 
vzdělávání (kurikulum, konstruktivistické přístupy v učení a vyučování). Výzkumně se 
zabývá problematikou utváření a rozvíjení tacitních (skrytých) profesních znalostí učitelů a 
manažerů (ve spolupráci s FaME) a sdílením sociálních znalostí v týmu pracovníků 
pečujícího o seniory. V posledních třech letech se zaměřuje – v návaznosti na uvedenou 
zájmovou orientaci – na zkoumání možností rozvoje pedagogické kondice a hráčské osobnosti 
učitelů a sociálních pedagogů (ve spolupráci s DAMU, Praha). Všechny uvedené výzkumné 



 43

aktivity realizuje prostřednictvím grantových projektů. Je členem řady vědeckých rad (UTB 
ve Zlíně, FHS UTB, Pedagogické fakulty MU v Brně, Pedagogické fakulty UP v Olomouci), 
členem redakčních rad časopisů (Pedagogika, Pedagogická orientace), předsedou oborové 
rady pro doktorský studijní program Pedagogika (na PdF MU, Brno). 

Děkan Fakulty humanitních studií UTB.     
 
 
Docenti 
 
doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. (od 1.9.2007) 
e-mail: bohumil.koukola@fpf.slu.cz 
tel.: +420 57 603 7367 
Zabezpečuje předměty Pedagogická psychologie 
  Vývojová psychologie 
Profesní zaměření   
Orientuje se na témata pedagogické psychologie a na výchovu ke zdravému životnímu stylu. 
Je řešitelem a spoluřešitelem mnoha grantů a projektů v této oblasti. 
 
 
doc. PaedDr. Marcela Musilová, Ph.D. 
e-mail: musilovm@pdfnw.upol.cz  
tel.: +420 57 603 7425 
Zabezpečuje předměty Pedagogicko-psychologická diagnostika 

Andragogika 
Profesní zaměření   
Dlouhodobě se orientuje na výzkum pedagogické praxe, předmětem jejího zájmu je rovněž 
diagnostika žáka a třídy a andragogické otázky vzdělávání. 
 
 
doc. PhDr. Anna Masariková, CSc. 
e-mail: masarikova@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7425 
Zabezpečuje předměty Pedagogika volného času 
    Dramatická výchova 

Základy pedagogiky 
Metodika hry 

Profesní zaměření   
Odborně se zaměřuje na oblast volného času a zájmové činnosti, zejména metodiku zájmové 
činnosti a rovněž metodologické a teoreticko-praktické oblasti rozvoje pedagogiky. 
 
 
 
Odborní asistenti 
 
PhDr. Antonín Bůžek, Ph.D. (od 1. 9. 2007) 
e-mail: buzek@fhs.utb.cz  
tel.:  +420 57 603 7336 
Zabezpečuje předměty Úvod do obecné pedagogiky 
  Sociální pedagogika 



 44

  Sociálně - právní ochrana dětí 
 
Profesní zaměření 
Odborně se zabývá problematikou sociální pedagogiky, dětskými právy, agresivitou a šikanou 
ve školách a školských zařízeních. Na tyto oblasti se soustředí jeho publikační a další odborná 
činnost. 
 
 
Ing. Mgr. Svatava Kašpárková, Ph.D. 
e-mail: kasparkova@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7336 
Zabezpečuje předměty Učení a vyučování 

Diagnostika žáka a třídy 
Pedagogicko-psychologická diagnostika 
Základy didaktiky 

Profesní zaměření 
Dlouhodobě se orientuje na výzkum konstruktivismu, metod výuky. Předmětem jejího zájmu 
je rovněž oblast didaktiky, vzdělávání učitelů a diagnostika žáka a třídy. 
 
 
PhDr. Štefánia Kročková, CSc. 
e-mail: krockova@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7367 
Zabezpečuje předměty Sociální pedagogika 

Sociologie výchovy 
Etická výchova 
Srovnávací pedagogika 
Teorie sociálně výchovné práce 

Profesní zaměření 
Věnuje se teorii výchovy, srovnávací pedagogice, pedagogické praxi a didaktice pedagogiky. 
Výzkumně se zaměřuje na rozvoj způsobilostí studentů řešit konkrétní výchovné situace s 
využitím metod a forem humanistické výchovy. 
 
 
Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. 
e-mail: chudy@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7423 
Zabezpečuje předměty Sociální pedagogika 

Filozofie výchovy 
Řešení výchovných situací 
Kvalitativní a kvantitativní metodologie 

Profesní zaměření 
Orientuje se na výzkum výchovných situací. Oblastí jeho vědecko-výzkumných aktivit je 
utváření a rozvoj kompetencí a specifických znalostí sociálních pedagogů a metodologické 
aspekty vývoje a zaměření sociální pedagogiky. 

Proděkan FHS UTB pro tvůrčí činnost. 
 
 



 45

PhDr. Iva Enachescu-Hroncová, Ph.D. 
e-mail: incip@volny.cz  
tel.: +420 57 603 7425 
Zabezpečuje předměty Sociálně-psychologický výcvik 

Vývoj osobnosti člověka 
Vývojová psychologie 
Etopedie a řešení výchovných problémů 
Typologie výchovných potíží 

Profesní zaměření 
Věnuje se problematice sociální směny a psychologickému poradenství. Výzkumně se 
orientuje na vývojovou psychologii a integrovanou psychologii v aplikaci na výchovu. 
 
Asistenti a lektoři  
 
PhDr. Jiří Rak 
e-mail: rak@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7425 
Zabezpečuje předměty Sociologicko-psychologický pohled na rodinu 

Sociologie a psychologie rodiny  
Aplikace psychometrických technik 
Patopsychologie 

Profesní zaměření 
Věnuje se psychologickému poradenství a problematice rodiny, rodinným vztahům a 
metodám psychologické diagnostiky. 
 
 
Mgr. Barbara Benická (do 31.8. 2007) 
e-mail: benicka@fhs.utb.cz   
tel.: +420 57 603 7321 
Zabezpečuje předměty Sociálně-psychologický výcvik 

Sociální komunikace 
Sociálně-pedagogická komunikace 
Pedagogicko-psychologické poradenství 
Výcvik asertivního jednání 
Social Communication 

Profesní zaměření 
Zabývá se psychologickými otázkami souvisejícími s výkonem pomáhajících profesí (vztah a 
komunikace klient - pomáhající pracovník, psychologické poradenství, psychohygiena v 
pomáhajících profesích). Studuje doktorský studijní program Psychologie na FSS MU. 
 
 
Mgr. Jarmila Celá 
e-mail: cela@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7317 
Zabezpečuje předměty Teorie výchovy 

Sociální a výchovné procesy 
Sociálně-pedagogická komunikace 
Seminář bakalářských prací 
Základy speciální pedagogiky 
Sociální pedagogika 



 46

Profesní zaměření 
Orientuje se na problematiku výchovy v prostředí rodiny a školy. Výzkumně se zabývá 
mezigeneračním dialogem a rozvíjením mezigeneračních vztahů. Studuje doktorského 
program Pedagogika na FF MU v Brně. 
 
 
Mgr. Jakub Hladík 
e-mail: hladik@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7367 
Zabezpečuje předměty Sociální a pomáhající profese 

Multikulturní výchova a postavení menšin 
Metodika řešení problémů v mezních situacích 
Souvislá praxe 
Průběžná praxe 

Profesní zaměření 
Orientuje se na problematiku multikulturních aspektů edukace. Zabývá se především 
problematikou multikulturní výchovy a dále některými oblastmi sociální pedagogiky, zejména 
multikulturními kompetencemi sociálních pedagogů. 
 
 
Mgr. Karla Hrbáčková 
e-mail: hrbackova@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7367 
Zabezpečuje předměty Pedagogická praxe 

Akční výzkum učitele 
Sociální pedagogika III – metodologie výzkumu 
Seminář bakalářských prací 
Kvalitativní a kvantitativní metodologie 
Diplomový projekt supervizí 

Profesní zaměření 
Zabývá se moderními přístupy ke vzdělávání učitelů, pedagogickým konstruktivismem a 
problematikou autoregulace učení. Dokončuje doktorský studijní program Pedagogika na PdF 
MU v Brně. 
 
 
PhDr. Pavel Opatrný (od 1. 9. 2007) 
e-mail: opatrny@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 603 7377 
Zabezpečuje předměty Filozofie výchovy 
  Sociální komunikace 
  Problémy současné společnosti 
  Úvod do učitelské profese 
Profesní zaměření 
Orientuje se na problematiku tvorby prostředků podpory výuky, pedagogickou komunikaci  
a interakci a možnosti pedagogického výzkumu. Dokončuje doktorský studijní program 
Vzdělávání v chemii na PřF UK v Praze. 
 
 



 47

Mgr. Martina Růžičková (od 1. 9. 2007) 
e-mail: mruzickova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 576 038 025 
Zabezpečuje předměty Kasuistický seminář - supervize 
  Sociální pedagogika 
Profesní zaměření 
Orientuje se na oblast sdílení a rozvíjení sociálních znalostí pracovníků pomáhajících profesí 
v oblasti gerontologie. K dalšímu odbornému zaměření patří využívání logoterapie v oblasti 
sociální pedagogiky. Zahájila studium v doktorském programu Pedagogika na PdF MU 
v Brně. 
 
 
Mgr. Helena Řeháčková (od 1. 9. 2007) 
e-mail: rehackova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 576 038 025 
Zabezpečuje předměty Sociálně-psychologický výcvik 
  Vývoj osobnosti člověka 
  Základy psychologie 
  Žák střední a vyšší školy 
  Výchovné a kariérní poradenství 
Profesní zaměření 
Zaměřuje se na oblast rozvoje osobnosti a charakteru a na problematiku osobnosti učitele a 
jeho kompetencí. Zabývá se rovněž etickou výchovou a výchovou k prosociálnosti. 
 
 
PhDr. Zuzana Tichá, Ph.D. (do 31.7.2007) 
e-mail: ticha@fhs.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7336 
Zabezpečuje předměty Neziskové organizace 

Sociálně-právní ochrana dětí 
Sociální pedagogika 
Diplomový projekt supervizí 

Profesní zaměření 
Zabývá se otázkami neziskového sektoru a jeho vztahu k pomáhajícím profesím. Zaměřuje se 
na problematiku sociální pedagogiky z hlediska jejího vývoje a pojetí ve vztahu ke zkoumání 
prostředí. V disertační práci řeší otázky řízení školství a vzdělávací politiky v kontextu 
komparace vybraných evropských států. Dlouhodobě se orientuje rovněž na dějiny 
pedagogiky a školský management. 
 
 
Mgr. Pavla Valachová (od 1. 9. 2007) 
e-mail: valachova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 576 038 025 
Zabezpečuje předměty Sociálně-psychologický výcvik 
  Moderní pedagogika 
Profesní zaměření 
Zabývá se problematikou alternativních a inovativních forem ve vyučování. Zaměřuje se 
rovněž na oblast zkoumání možností rozvoje pedagogické kondice v přípravě sociálních 
pedagogů. Dokončuje doktorské studium v programu Pedagogika na PdF UP v Olomouci. 
 



 48

 
Externí vyučující: 
Ing. Alena Dofková 
Mgr. Emílie Dvořáčková 
Mgr. Karel Gamba 
MUDr. Pavel Konečný 
MgA. Eva Ochrymčuková 
JUDr. Ladislav Svoboda 
MUDr. Bohuslav Škubal, CSc. 
Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 
Ing. Miroslav Zmeškal 
PhDr. Eva Valouchová 
Mgr. Miriam Švecová 
PhDr. Eva Jurášková 
Ing. Jitka Chudarová 

Ing. Jiří Jaroš 
Mgr. Pavel Benedikt Stránský 
Ing. et Mgr. Leona Hozová 
MUDr. Bohuslav Škubal, CSc. 
JUDr. et PhDr. Ivo Svoboda 
Mgr. Pavel Kopecký 
Mgr. Pavel Neumeister, Ph.D. 
Ing. Lenka Blahová 
doc. PhDr. Jaroslav Bartošek, CSc. 
Bc. Jitka Švajdová 
Mgr. Jana Zajícová 
Mgr. Roman Herink 
Emilie Rudolfová

 
 
 
Přehled vzdělávacích činností ústavu 
V roce 2007 zajišťoval Ústav pedagogických věd (ÚPV) výuku v akreditovaných 
bakalářských studijních programech Specializace v pedagogice, studijní obor Sociální 
pedagogika (prezenční a kombinovaná forma studia) a studijní obor Učitelství odborných 
předmětů pro střední školy (kombinovaná forma studia). Výuka byla realizována také 
v navazujícím magisterském studiu ve studijním programu Specializace v pedagogice, studijní 
obor Sociální pedagogika (kombinovaná forma studia). V akademickém roce 2007/2008 byla 
zahájena výuka v navazujícím magisterském studijním programu Pedagogika, studijní obor 
Sociální pedagogika (prezenční forma studia). 
 
 
 
Přehled tvůrčích činností ústavu 
 
Monografie a učební texty 
 
• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. (eds.). Sociální pedagogika v současné společnosti. Zlín: UTB, 

2007. ISBN 978-80-7318-579-4. 
• CHUDÝ., Š. (ed.). Studijné opory pro sociální pedagogiku I -Vybrané kapitoly ze 

společenských věd. Zlín: UTB, 2007. ISBN978-80-7318-608-1. 
• MUSIL, J. V. Základy psychologie. Olomouc: Jiří Musil – Psychologická a výchovná 

poradna, 2007, 156 s. ISBN 80-903449-3-3. 
• MUSIL, J., V. , MUSILOVÁ, M. Sociografie: Milieusociogram. Olomouc: Jiří Musil –  

Psychologická a výchovná poradna, 2007, 104 s. ISBN 978-80-903449-1-4. 
• MUSIL, J.  Josef Ludvík Fischer: Česká otázka dnes: Poslání malého národa. Olomouc: 

Společnost J. L. Fischera, 2007, 64 s. ISBN 80-903448-2-8. 
• MUSIL, J.  Psychologie: Koncepce výuky pro teology a pedagogy na CMTF UP. 

Olomouc: Jiří Musil - Psychologická a výchovná poradna, 2007, 62 s. ISBN 978-80-
903449-2-1.  



 49

• PAŚKO, J. R., NODZYŃSKA, M. CIEŚLA, P., PAŚKO, I., KOLÁŘ, K., BÍLEK M., 
RYCHTERA, J., OPATRNÝ, P., MELICHERČÍK, M., KMEŤOVÁ, J., 
VACULÍKOVÁ, D., SILNÝ, P. Wpływ komputerowych modeli dynamicznych na 
rozumienie procesów zachodzących na poziomie mikroświata przez uczniów krajów 
Trójkąta Wyszehradzkiego. Kraków : Akademia Pedagogiczna im. Komisji Edukacji 
Narodowej, 2007. ISBN 978-83-85886-14-3. 

• ŠVEC, V., HRBÁČKOVÁ, K. Průvodce metodologií pedagogického výzkumu. Zlín: 
UTB FHS, 2007. ISBN 978-80-7318-547-3. 

 
 
Příspěvky v časopisech a sbornících 
 
• BENICKÁ, B., CELÁ, J. Kommunikationskompetenz und ihre Entfaltung im Rahmen 

der Lehrerbildung. In JANIKOVÁ, V., GRUNDER, H., U. (Hg.) Die Qualität von Lehre 
und Unterricht von neuen Herausforderungen: Kompetenzen - Standards - Module. 
Baltmannweiler: Sneder Verlag Hohengehren, 2007, s. 113 - 117. ISBN 978-3-8340- 
0285-3. 

• BÍLEK, M., OPATRNÝ, P. Proposal of the Class Project: „Are you cold? Warm yourself 
up!“ In Bezjak, J. (edit.): Technical Creativity in School’s Curricula with the Form of 
Project Learning „From Idea to the Product“ – from the Kindergarten to the Technical 
Faculty – CD-ROM. Proceedings of 5rd International Science Symposium (Portorož, 
Slovenija). Ljubljana : Faculty of Education, University of Ljubljana, 2007, s. 52-58. 
ISBN 978-961-91750-7-1. 

• BÍLEK, M., ŘÁDKOVÁ, O., OPATRNÝ, P. IZAICINĀJUMI DABASZINĪBU 
APGUVĒ UN JAUNA MĀCĪBU PROGRAMMA ČEHIJAS REPUBLIKĀ – Challenges 
for primary science education at time of the new curricural reform in the Czech Republic . 
In: Gedrovics, J. (edit.): Didactics of science today and tomorrow. Riga: Riga Teacher 
Training and Educational Management Academy, 2007, s. 8-9. ISBN 9984-18-188-X. 

• BÍLEK, M., ŘÁDKOVÁ, O., OPATRNÝ, P. Challenges for primary science education at 
time of the new curricural reform in the Czech Republic. In: Gedrovics, J. (edit.): 
Didactics of science today and tomorrow – CD-ROM Proceedings. Riga : Riga Teacher 
Training and Educational Management Academy, 2007.   
ISBN 978-9984-9903-6-1. 

• BÍLEK, M., OPATRNÝ, P. Kapesní „chemické ohřívače“ jako téma školního projektu. 
Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů. Sborník příspěvků 
z mezinárodní konference II. Hradec Králové: Gaudeamus, 2007, s. 42-46. ISBN  978-80-
7041-764-5.  ISSN 1214-0554. 

• BŮŽEK, A. Násilí a šikana mezi žáky jako vztahový, etický a výchovný problém -         
2. část. Vychovávateľ, 2007, roč. 54, č. 5, s. 11 - 13. ISSN 0139-6919. 

• BŮŽEK, A. Aktuální sociálně pedagogické problémy a náhled A. Hopfa, W. Noacka  
a U. Papenkorta na sociální pedagogiku. Vychovávateľ, 2007, roč. 54, č. 6, s. 6 - 9. ISSN 
0139-6919. 

• BŮŽEK, A.  Aktuální sociálně pedagogické problémy a náhled A. Hopfa, W. Noacka  
a U. Papenkorta na sociální pedagogiku - 2. část. Vychovávateľ, 2007, roč. 54, č. 7,  
s. 8 - 10. ISSN 0139-6919. 

• BŮŽEK, A. Zamyšlení nad Úmluvou o právech dítěte v České republice. Vychovávateľ, 
2007, roč. 54, č. 8, s. 27 - 29. ISSN 0139-6919. 



 50

• CELÁ, J. Zapojení seniorů do života společnosti - hledání inspirace. In VAŠŤATKOVÁ, 
J., LOUKOTOVÁ, V. (ed.). Akční pole sociální práce aneb sociálněpedagogické otázky 
současnosti. Olomouc: UPOL, 2007, s. 232 - 236. ISBN 978-80-244-1665-6. 

• CELÁ, J. K aktuálním tématům sociální pedagogiky v kontextu stárnutí populace. In 
HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. (eds.). Sociální pedagogika v současné společnosti. Sborník 
příspěvků z odborného semináře. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta 
humanitních studií, Ústav pedagogických věd, 2007. ISBN 978-80-7318-579-4. 

• CELÁ, J. Témata sociální pedagogiky v kontextu stárnoucí populace.  In Sociální 
pedagogika v teorii a praxi. Brno: IMS, 2007, s. 5 - 14. ISBN 978-80-902936-9-4. 

• CELÁ, J. Stáří jako plnohodnotná etapa v životě člověka (?). In ŠIMONÍK, O., HORKÁ, 
H., STŘELEC, S. (eds.). Hodnoty a výchova. Brno: Katedra pedagogiky PdF MU, 2007, s. 
145 - 151. ISBN 978-80-86633-78-7. 

• HLADÍK, J. Multikulturní výchova jako příspěvek k nápravě sociální exkluze imigrantů. 
In VAŠŤATKOVÁ, J., LOUKOTOVÁ, V. (eds.). Akční pole sociální práce aneb 
sociálněpedagogické otázky současnosti. Olomouc : UP, 2007. s. 260 – 266. ISBN 978-
80-244-1665-6. 

• HLADÍK, J. Recenze knihy: Multikulturní výchova: Příručka (nejen) pro učitele. In 
Vychovávateľ. duben 2007, roč. 54, č. 9, s. 33 – 34. ISSN 0139-6919. 

• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. Kontinuálny rámec vedného odboru sociálna pedagogika. 
Vychovávateľ. červen 2007, roč. 54, č. 9, s. 5 - 9. ISSN 0139-6919. 

• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. Importance of Social Competences in Academic Preparation. 
In JANÍKOVÁ, V. – GRUNDER, H. U. Die Qualität von Lehre und Unterricht vor neuen 
Herausforderungen. Baltmannsweiler : Schneider Verlag Hohengehren, 2007. s. 107 – 
113. ISBN 978-3-8340-0285-3. 

• HLADÍK, J. Východiska a determinanty multikulturní výchovy. In Multikultúrne aspekty 
eduákcie v učiacej sa spoločosti. Acta Humanica, č. 2, Žilina: Katedra pedagogiky, 
psychológie a sociálnych vied, 2007. s. 127 – 131. ISSN 1336-5126.  

• HLADÍK, J. Vybrané problémové okruhy sociální pedagogiky. In Sociální pedagogika 
v teorii a praxi. Brno: IMS, 2007. s. 15 – 23. ISBN 978-80-902936-9-4.  

• HLADÍK, J. Hodnotové aspekty průřezového tématu multikulturní výchova v RVP ZV. 
In ŠIMONÍK, O., HORKÁ, H., STŘELEC, S. Hodnoty a výchova. Brno: MSD, 2007. s. 
268 – 273. ISBN 978-80-86633-78-7.  

• CHUDÝ, Š. Possibilities for Research into the Development of Pedagogical Skills in 
Resolving Educational Situations. In The Educational Review. Vol. 11, No.1, 2007, pp 21-
37. ISSN 1732-6729. 

• CHUDÝ, Š. Hľadanie epistemologických koreňov sociálnej pedagogiky jako 
metodologický problém. In: HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. (eds.) Sociální pedagogika  
v současné společnosti. Sborník příspěvků z odborného semináře. Zlín: UTB, 2007.  
ISBN 978-80-7318-579-4. 

• CHUDÝ, Š. Základné otázky kontextuálneho rámca vedného odboru sociálna 
pedagogika  In Sociální pedagogika v teorii a praxi. Brno: IMS, 2007.  
ISBN 978-80-902936-9-4. 

• KAŠPÁRKOVÁ, S. Hodnotová výchova v průřezových tématech. In ŠIMONÍK, O. – 
HORKÁ, H. – STŘELEC, S. Hodnoty a výchova. Brno: MSD, 2007.  
ISBN 978-80-86633-78-7.  

• KAŠPÁRKOVÁ, S., VILÍMEK, P. Průzkum očekávaných výstupů absolventa ZŠ učiteli 
SŠ. In: MAŇÁK, J., JANÍK, T. Absolvent základní školy. Sborník z pracovního semináře 
konaného dne 20. – 21. června 2007 na PdF MU. Publikace byla vydána s podporou 



 51

Grantové agentury ČR v rámci projektu GA ČR 406/05/0246 Obsahová dimenze kurikula 
základní školy. Brno: PdF MU, 2007. ISBN978-80-210-4402-9. 

• KAŠPÁRKOVÁ, S. Historický vývoj přírodovědného poznání  (od starověku do konce 
19. století). Studie byla zpracována v rámci projektu GA ČR 4069/05/0188.  
(v tisku).  

• KAŠPÁRKOVÁ, S., KMEŤOVÁ, L. Rozvíjení výtvarného talentu žáků SOŠ za podpory 
PC. Práce byla prezentována na mezinárodním pracovním semináři TALENT A 
NADÁNÍ. (v tisku). 

• KROČKOVÁ, Š. Mravné hodnoty v obsahu vzdelávania. In ŠIMONÍK, O., HORKÁ, H., 
STŘELEC, S. Hodnoty a výchova. Brno: MSD, 2007. ISBN 978-80-86633-78-7. 

• MASARIKOVÁ, A. Axiologické aspekty výchovy k ľudským právam. In: ŠIMONÍK, 
O., HORKÁ, H., STŘELEC, S. Hodnoty a výchova. Brno: MSD, 2007. ISBN 978-80-
86633-78-7. 

• MASARIKOVÁ, A. Kompetencie pedagóga voľného času In: Pedagogika voľného času 
- teória a prax. Trnava: Trnavská univerzita, 2007 (v tisku). 

• MASARIKOVÁ, A. Odkaz Konštantína Filozofa a Metoda súčasnej generácii. Nitra: 
UKF, 2007 (v tisku). 

• MUSIL, J. V. Trendy v pojetí učitelské profese v českých zemích od 19. století do 
současnosti. Spolupracovala M. MUSILOVÁ. In: ZIMNY, J. Cywilizacja i kultura:                
Wspólczesne problemy. Stalowa Wola – Sandomierz: Katolicki Universytet Lubelski Jana 
Pawla II., 2007. s. 184-219. ISBN 978-83-925000-1-8.  

• MUSIL, J. V. Úpadek procesu „Západní civilizace“ v pojetích C. E. M. Joada a A. J. 
Toynbeeho. Spolupracovala M. MUSILOVÁ. In: ZIMNY, J. Cywilizacja i kultura: 
Wspólczesne problemy. Stalowa Wola – Sandomierz: Katolicki Universytet Lubelski Jana 
Pawla II., 2007. s. 352-360. 

• MUSIL, J. V. Sociální psychologie v podmínkách úpadku západní civilizace. In sb. 
Psychológia pre  život. Trnava : Trnavská univerzita, 2007. 

• MUSIL, J. Socializace – proces sociálního učení a regulace chování. In: Sborník 
vybraných přednášek a referátů z letních seminářů pro křesťanské učitele – 2005, 2006, 
2007; Svatý Hostýn, Praha, Badín. Praha: Unie křesťanských pedagogů České republiky, 
2007. s. 23–32. 

• MUSIL, J. V. Prožívání školy a porozumění škole: Náměty ke zkoumání fenoménu 
školy. In: sb. 140 let Slovanského gymnázia: Kleňme se svou vzdělaností jako duha … 
(František Palacký). Olomouc: Slovanské gymnázium Olomouc, 2007. s. 119 – 130. 
ISBN 978-80-7182-236-3. 

• MUSIL, J. V. Pětaosmdesátiletý Antonín Huvar a jeho publicistická, přednášková a 
literární činnost. In: Masarykův lid. Čtvrtletník nezávislého diskusního Klubu Milady 
Horákové. Roč. XIII., 2007, č. 3, s. 9-10.  

• MUSIL, J. Msgre. ThDr. Antonín Huvar pětaosmdesátníkem. //www.maticecm.cz/svetlo//, 
ad Světlo, týdeník Matice Cyrilometodějské. Roč. XV., 2007, 30. č.  

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Methanolové palivové články ve výuce chemie. Chem-Zi, 
Bratislava: Slovenská chemická spoločnosť, 2007, roč. III, č.1, s. 120-121. ISSN 1336-
7242. 

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Ireversibilní kapesní ohřívače v školních chemických 
experimentech. In Kuhnová, M., Miklovičová, J. (eds.) Inovačné trendy v prírodovednom 
vzdelávaní. Trnava: Pedagogická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě, 2007, s. 16. ISBN 
978-80-8082-130-2. 

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Sole jako wypełniacze chemicznych ogrewaczy. In Kluz, Z., 
Poźniczek, M., M. (eds.) Materiały XXXVII Sesji Naukowej dla Nauczycieli Chemii i 



 52

Przyrody – CD-ROM. Krakow: Zaklad Didaktiky Chemii UJ, 2007. ISBN 978-83-
921060-3-6. 

• OPATRNÝ, P. On-line návrhy školních přírodovědných projektů ve virtuálním prostředí 
WebQuest. Alternativní metody výuky 2007. Sborník příspěvků z 5. ročníku konference. 
Hradec Králové : Gaudeamus, 2007, s. 28. ISBN 978-80-7041-129-2. 

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Výzkum prekonceptů pojmu „absorpce“ u žáků základních 
škol a víceletých gymnázií. In: Jandová, R. (ed.) Svět výchovy a vzdělávání v reflexi 
současného pedagogického výzkumu. Sborník anotací z XV. Konference ČAPV, České 
Budějovice : Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2007, s. 77-78. ISBN 978-80-
7040-987-9. 

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Výzkum prekonceptů pojmu „absorpce“ u žáků základních 
škol a víceletých gymnázií. In: Jandová, R. (ed.) Svět výchovy a vzdělávání v reflexi 
současného pedagogického výzkumu. Sborník příspěvků na CD-ROM z XV. Konference 
ČAPV, České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2007. ISBN 
978-80-7040-991-6. 

• OPATRNÝ, P., BÍLEK, M. Pojem absorpce v představách žáků a studentů českých 
základních škol a gymnázií. In: Chupáč. A. (eds.) Současné problémy v chemickém 
vzdělávání. MSD : Brno, 2007, s. 44-45. ISBN 978-80-739-2005-0. 

• OPATRNÝ, P. Je ti zima? Ohřej se! In: Benešová, J., Frýzková, M. (ed.) Projektové 
vyučování v chemii – sborník ze 6. studentské konference, Praha : PdF UK, 2007, s. 50 – 
56. ISBN 978-80-7290-329-0. 

• ŠVEC, V. Moje cesta k pedagogickým znalostem. Pedagogická orientace, 2007, č. 4 ISSN 
1211-4669 

• ŠVEC, V. Klíčové dimenze v pedagogické přípravě budoucích učitelů. In Svět  výchovy a 
vzdělávání v reflexi současného pedagogického výzkumu. České Budějovice : 
Pedagogická fakulta JČU, 2007, s. 406-415. 

• ŠVEC, V. Implicitní charakter didaktických znalostí obsahu a jejich utváření. In JANÍK, 
T.  a kol. Pedagogical content knowledge nebo didaktická znalost obsahu? Brno : Paido, 
2007, s. 91–97. ISBN 978-80-7315-193-3. 

• ŠVEC, V. Student učitelství uprostřed proměn školního kurikula. In  MAŇÁK J., JANÍK 
T. (ed.) Absolvent vysoké školy. Brno : Pedagogická fakulta MU, 2007, s. 20-30. ISBN 
978-80-210-4402-9. 

• MATOŠKOVÁ J., ŠVEC V., GREGAR A., KRESSOVÁ P., Výzkum tacitních znalostí u 
manažerů a využití pojmové mapy. In Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku 
VI. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 67-74. ISBN  978-80-244-
1831-1. 

• ŠVEC, V., VYSKOČILOVÁ, E. The Pedagogical Conditioning Student Teachers: The 
Foundations of Their Preparedness  for Changes in the Role of Teachers.  Conference 
Proceedings. In: Totems and Taboos: Risk and Relevance in Research on Teachers and 
Teaching. St. Catharines: Brock University, 2007. Conference Proceedings on 
http://www.isatt.org/conference_proceedi.htm. 5 p. 

• VALACHOVÁ, P. Úloha dialogu v přípravě sociálních pedagogů. In: Aktuální problémy 
pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních programů V. Olomouc: 
Votobia, 2007. s. 297-302. ISBN 978-80-7220-306-2. 

• VALACHOVÁ, P. Didaktika primární školy. In: NELEŠOVSKÁ, A., SPÁČILOVÁ, H. 
Olomouc: UP, 2005. e – Pedagogium [on line]. 2007, č. II. Dostupné na: 
http://www.upol.cz/fileadmin/user_upload/PdF/veda-vyzkum-zahr/E_pedagogium_II_ 
2007.pdf 



 53

• VALACHOVÁ, P. Člověk jako součást výchovně vzdělávacího procesu na různých 
typech škol. In: Sborník z konference s mezinárodní účastí Aplikovaná antropologie 2007. 
Olomouc: PdF UP v Olomouci (v tisku). 

 
 
Národní granty realizované v roce 2007  
 
• GAČR 406/07/1248: Sdílení a rozvoj sociálních znalostí pracovníků pomáhajících profesí 

v procesu péče o seniory. Řešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 
• GAČR č. 406/06/1571: Kognitivní a dynamické aspekty herecké (hráčské) osobnosti 

učitele. Řešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 
• FRVŠ 1934/2007: Návrh systému příprav učitelů na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. 
 
 
Spoluúčast v dalších projektech 
 
• GAČR 406/05/0246: Obsahová dimenze kurikula ZŠ. Spoluřešitel: prof. PhDr. Vlastimil 

Švec, CSc. 
• GAČR 406/05/0188: Konstruktivismus a jeho aplikace v integrovaném pojetí 

přírodovědného vzdělávání. Spoluřešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 
• Visegrádský fond i. č. 10208-2006-IVF: The influence of computer animated models on 

pupils’ understanding of natural phenomena in the micro-world level. Spoluřešitel: PhDr. 
Pavel Opatrný. 



 54

Ústav zdravotnických studií 
 
Personální obsazení ústavu 
 
Ředitel ústavu:    MUDr. František Grossmann, CSc.  

Zástupce ředitele ústavu:   Mgr. Anna Krátká (do 30.6.2007) 

Mgr. Helena Fremlová (od 1.7.2007) 

Asistentka ředitele:   Ing. Jana Navrátilová 

 

 
Profesoři 
 
prof. MUDr. Ladislav Pilka, DrSc. 
e-mail: info@crmzlin.cz  
tel.: +420 57 752 4421 
Zabezpečuje předměty:  Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví 
  
Profesní zaměření 
Odborně se zaměřuje na bioetické otázky asistované reprodukce. Člen Vědecké rady FHS a 
Akademického senátu UTB. 
  
 
prof. PhDr. Hana Vykopalová, CSc. 
e-mail: vykopalova@uni.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7336 
Zabezpečuje předměty:  Vybrané zákonné úpravy 
     Sociální politika 
     Patopsychologie 
     Meditace 
     Sociologie a psychologie rodiny 
Profesní zaměření 
Forenzní disciplíny v bezpečnostní oblasti, sociálně psychologická oblast, psychosociální 
aspekty v krizových situacích, bezpečnostní rizika z pohledu jednotlivce a společnosti. Tvůrčí 
a vědecko-výzkumnou činnost vyvíjí v oblasti společenské  bezpečnosti, human security,  ve 
forenzní a sociálně psychologické oblasti. Je autorkou řady odborných článků, publikací, 
monografií a učebních textů.      
  
 
Odborní asistenti 
 
MUDr. Jiří Gatěk, Ph.D. 
e-mail: gatekj@nemocniceatlas.cz 
tel.: +420 57 752 4503 
Zabezpečuje předměty:   Chirurgické ošetřovatelství 
 
Profesní zaměření 



 55

Přednosta Chirurgického oddělení nemocnice Atlas, a. s. ve Zlíně. Člen České chirurgické 
společnosti, International Society of Surgery. 
 
 
MUDr. František Grossmann, CSc. 
e-mail: fgrossmann@fhs.utb.cz 
tel: +420 577 008 132 
Zabezpečuje předměty:  Ošetřovatelství v chirurgii 
     Veřejné zdravotnictví 
 
Profesní zaměření 
Působil jako přednosta chirurgických oddělení v tuzemsku i zahraničí, má bohaté zkušenosti 
jako lékař i jako vyučující na lékařských fakultách ve světě.  

Člen České lékařské komory, České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, České 
chirurgické společnosti Jana Evangelisty Purkyně, člen Assotiation of Surgeons of South 
Africa.  
 
 
Mgr. Anna Krátká 
e-mail: kratka@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8132 
Zabezpečuje předměty:   Potřeby nemocných v ošetřovatelském procesu  
     Etika v ošetřovatelství 
     Profesní etika 
     Pedagogika v ošetřovatelství  
     Komunitní ošetřovatelství 
        
Profesní zaměření 
Odborné zaměření – ošetřovatelství. Registrovaná všeobecná sestra. Studuje doktorský 
studijní program Pedagogika. Přednášela v kurzu Speciální příprava mentorů odborné praxe. 
 
 

Asistenti 
 
Mgr. Markéta Valentová 
e-mail: valentova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8127 
Zabezpečuje předměty :   Ošetřovatelské postupy 
     První pomoc 
     Obecná psychologie 
     Psychologie v ošetřovatelství 
     Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech 
     Základy ošetřovatelské péče  
     Základy zdravotních nauk 
 
Profesní zaměření 
Registrovaná všeobecná sestra. Zaměřuje se na ošetřovatelství, v tomto oboru také studuje 
doktorský studijní program Ošetřovatelství na Jesseniově lékařské fakultě v Martině, UK 
v Bratislavě. 



 56

 
 
Mgr. Anna Švecová 
e-mail: svecova@fhs.utb.cz 
tel: +420 577 008 127 
 
Zabezpečuje předměty:  Ošetřovatelské postupy 
     Klinická propedeutika 
     Interní ošetřovatelství 
     Ošetřovatelství v intenzívní péči 
     Základy zdravotnických nauk 
Profesní zaměření 
Registrovaná všeobecná sestra, praxe v NsP Bardejov jako sestra na oddělení anesteziologie  
a intenzívní péče; absolvovala jazykový pobyt v Rakousku. 
 
 
Lektoři 
 
Mgr. Helena Fremlová 
e-mail: fremlova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8139 
Zabezpečuje předměty:   Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví 
     Komunitní ošetřovatelství 
     Seminář bakalářské práce 
     Odborná praxe u oboru Porodní asistentka 
 
Profesní zaměření 
Odborně zaměřena na porodní asistenci. Registrovaná porodní asistentka. Přednášela v kurzu 
Speciální příprava mentorů odborné praxe. 
  
       
Mgr. Michaela Karafiátová 
e-mail: karafiatova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8127 
Zabezpečuje předměty:   Výchova ke zdraví 
     Chirurgické ošetřovatelství 
     Obecná psychologie 
     Ošetřovatelství v neurologii a psychiatrii 
     Klinická propedeutika 
     Ošetřovatelství v neurologii a psychiatrii 
     Odborná praxe u oboru Všeobecná sestra 
 
 Profesní zaměření 
Je zaměřena na ošetřovatelství. Registrovaná všeobecná sestra.  

Členka Akademického senátu FHS. 
  
  
 



 57

Mgr. Jana Křemenová 
e-mail: kremenova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8139 
Zabezpečuje předměty :  Teorie ošetřovatelství 
     Psychologie 
     Lidská sexualita, sexuální výchova a plánované  
     rodičovství 
      Pedagogika, zásady a metodika vyučování 
     Prenatální a domácí péče o ženu, dítě a rodinu 
     Odborná praxe u oboru Porodní asistentka 
      
Profesní zaměření 
Odborně zaměřena na porodní asistenci. Registrovaná porodní asistentka, registrovaná 
všeobecná sestra. Přednášela v kurzu Speciální příprava mentorů odborné praxe.  
  
    
 
 
Externí vyučující:  
prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. 
prof. MUDr. Libor Páč, DrSc.   
prof. MUDr. Jan Šmarda, DrSc.  
doc. MUDr. Čestmír Číhalík, CSc. 
doc. Mgr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. 
MUDr. Jiří Bakala 
MUDr. Luděk Bobot 
MUDr. Zuzana Boháčová 
MUDr. Ludmila Brachtlová 
MUDr. Pavla Brychtová 
MUDr. Pavlína Fuksová 
MUDr. Marta Gergelová 
MUDr. Marcela Henčlová 
MUDr. Soňa Jiříčková 
MUDr. Zdeněk Klinkovský 
MUDr. Jozef Macko 
MUDr. Miloslav Maule 
MUDr. Štěpán Machač 
MUDr. Jaroslav Minařík 
MUDr. Pavol Skalka 
MUDr. Jan Šternberský, CSc. 
MUDr. Lenka Ťoukálková 
MUDr. Zdeněk Trávníček 
MUDr. Robin Urbánek 
MUDr. Vladimír Kojecký 
RNDr. Svatava Vaňková 
PhDr. Marie Zvoníčková 
Mgr. Andrea Bílková 
Mgr. Lenka Vymazalová 

Mgr. Martina Dvořáčková  
Mgr. Martin Horváth 
MUDr. Martin Gřiva 
MUDr. Pavel Salajka 
Mgr. Jana Hubáčková 
Mgr. David Jašek 
Mgr. Stanislava Kovářová  
Mgr. Helena Krausová 
Mgr. Vlasta Martinková 
Mgr. Jiří Michalík 
Mgr. Vladimír Pančocha 
Mgr. Gabriela Šilháková 
Bc. Kateřina Francová 
Bc. Helena Novotná 
Bc. Marcela Piknová 
Marie Holoubková 
Renata Štáková 
Bc. Iva Vinklárková 
Bc. Petra Burešová 
Mgr. Petra Topičová 
Lenka Nedbalová 
Bc. Eva Matysová 
Mgr. Gabriela Gajzlerová 
MUDr. Tomáš Miča 
Bc. Ivana Horáková 
Petra Hubáčková 
Mgr. Jarmila Švachová 
Bc. Kateřina Žárská 
Mgr. Lenka Salcburgerová 
Markéta Salvétová 

Bc. Libuše Čápová 



 58

Přehled vzdělávacích činností ústavu 
 
V roce 2006 zajišťoval Ústav zdravotnických studií výuku v akreditovaném studijním 
programu Ošetřovatelství, v oborech Všeobecná sestra a Porodní asistentka. Podílel se rovněž 
na výuce ve studijním programu Specializace v pedagogice, oboru Sociální pedagogika 
(Základy zdravotních nauk).  

 

 
 

 
 
Přehled tvůrčích činností ústavu 
 
• GATĚK, J. et al. Distribution of Metastatic Involved Lymph Nodes in Colorectal 

Carcinoma Using Lymphatic Mapping and Radioguided Biopsy of Sentinel Nodes. 42nd 
World congress of the International Society of Surgery, Montreal, Canada, 26.- 30. 
August 2007. Abstract book, s. 68 

• GATĚK, J. a kol. Miniinvazivně radiačně navigovaná parathyreoidectomie. IV. 
Hodonínské laparoskopické sympozium, Hodonín, 30. března. 2007. 

• GATĚK, J. Micrometastases in Sentinel Node and Additional Metastases in Nonsentinel 
Nodes. 42nd World congress of the International Society of Surgery, Montreal, Canada, 
 26. – 30. august 2007. Abstract book, s. 171 

• GATĚK, J. Naše zkušenosti s chirurgickou léčbou mladých žen s karcinomem prsu. EVA 
35 info, 2007, roč. 2, č. 2, s. 7-9. 

• GATĚK, J. Nové trendy v chirurgii prsu. Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, 2007. 
• GATĚK, J. Zvláštnosti přístupu k chirurgické léčbě karcinomu prsu žen do 35 let. EVA 

35 info, 2007, roč. 2, č. 2, s. 7-9 . 
• GATĚK, J. a kol. Detekce sentinelové uzliny u karcinomu rekta - film. XIII . Zlínské 

setkání chirurgů, Všemina, 25. – 26. Října 2007. 
• GATĚK, J. a kol. Nestandardní chirurgické postupy v léčbě karcinomu prsu. Onkologie v 

gynekologii a mammologii. Brno,  19. – 20.ledna. 2007.Sborník přednášek z 12.ročníku 
sympozia, s. 31 – 33. ISBN 978-80-87086-00-1 

• GATĚK, J. a kol. Lymfadenektomie u časného karcinomu žaludku.  XIII . Zlínské setkání 



 59

chirurgů, Všemina, 25. – 26. Října 2007. 
• GATĚK, J. a kol. Neuromonitoring v tyreoidální chirurgii-výhody šetření zvratného 

nervu. XXX. Endokrinologické dny,  Špindlerův Mlýn, 4. – 6. Října 2007. 
• GATĚK, J. a kol. Endoluminální radiofrekvenční ablace křečových žil. Rozhledy v 

chirurgii, 2007, roč. 86, č.11, s. 582-586. ISSN 0035-9351. 
• GATĚK, J. a kol. Endovaskuläre Radiofrequenzablation der Krampfadern. 49. 

Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft für Phlebologie, Mainz, Germany, 26. – 29. 
Sptember 2007. 

• GATĚK, J. a kol. Endovaskuläre Radiofrequenzablation der Krampfadern. 
Phlebologie, 2007, č. 36, s. 18-19. Abstracts der 49. Jahrestagung der Deutchen 
Geellschaft für Flebologie, s. 5 - 22. ISSN 0939-978X. 

• GATĚK, J. a kol. Moderní chirurgické postupy v léčbě chronické žilní insuficience stadia 
C2 –C6. XLII. Mezioblastní seminář, Zlín, 24. května 2007. 

• GATĚK, J. a kol. Die Rolle der miniinvasiven chirurgischen Verfahren während der. Die 
49. Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft für Phlebologie, Mainz, Germany, 26. – 29. 
September 2007, roč. 4, č. 36, s. 19. Abstracts der 49. Jahrestagung der Deutchen 
Geellschaft für Flebologie, s. 5 - 22. ISSN 0939-978X. 

• GATĚK, J. a kol. Die Rolle der miniivasiven chirurgischen Verfahren während der 
Behandlung von Patienten mit CVI im Stadium C5 und C6. 49. Jahrestagung der 
deutschen Gesellschaft für Phlebologie, Mainz, Germany, 26. – 29. September 2007. 

• GATĚK, J. a kol. Role moderních miniinvazivních chirurgických postupů při péči o 
pacienty s CHVI ve stádiu C5 a C6. XV. Slovenský angiologický kongres s medzinárodnou 
účasťou, Tatranské Zruby, Slovensko, 10. – 13. října 2007. 

• GATĚK, J. a kol. Rozsah resekce při konzervativním chirurgickém léčení karcinomu 
prsu. 11. mammologické sympozium, Praha, 23. listopadu 2007. 

• GATĚK, J. a kol. Vybrané otázky onkologie XI.  Praha: Galen, 2007, s. 162-164. 
• GATĚK, J. a kol. Vyšetření sentinelových uzlin u karcinomu prsu pomocí rychlé 

peroperační biopsie a imunohistochemie v sériových řezech. Čes.-slov. patol., 43 2007 
No. 1 str. 13 – 17. ISSN 1210-7875 

• GATĚK, J., PETRUŽELKA, L. Maligní nádory žaludku. Medical Tribune CZ 
s.r.o., 2007, roč. III, č. 22, s. 2-3. 

• GATĚK, J. a kol. Mikrometastázy v sentinelové uzlině u karcinomu prsu. 
SEKCAMA, Bratislava, Slovensko, 18. – 20. dubna 2007. Sborník prednášok z pracovné 
konferencie s medzinárodnou účasťou. ISBN 978-80-96941 

• GATĚK, J. et al. Validation of the Accuracy of Intraoperative Frozen Section 
Examination of the Sentinel Lymph Node for Early Breast Cancer. 42nd World congress 
of the International Society of Surgery, Montreal, Canada, 26. – 30. august 2007. Abstract 
book, s. 167 

• IVANOVÁ, K., KRÁTKÁ, A. Člověk jako předmět nebo lidská bytost ve vědeckém 
výzkumu. 2007. In: Multidisciplinární přístup k onemocnění s nízkou prevalencí 
Huntingtonova choroba. Sborník. Olomouc: Univerzita Palackého, 2007, str. 7 – 13. 
ISBN 978-80-244-1688-5. Celkem 34 stran. 

• KARAFIÁTOVÁ, M. Rodina a děti v měnícím se světě.  Dítě v krizi, Zlín, 30. - 31. 
května 2007. Celorepublikový seminář s mezinárodní účastí. Akreditovaný MŠMT ČR: 
15 853/2006-25-293. 



 60

• KARAFIÁTOVÁ, M. Efektivní komunikace – sdělování nepříznivých zpráv. Regionální 
konference pro sestry ČAS, Uherské Hradiště, 6. prosince 2007. 

• KARAFIÁTOVÁ, M. Problematika úrazů, obecné principy - úrazy dětí. Krajská 
konference Podpora zdraví ve Zlínském kraji,  Zlín, 24.4. 2007. 

• KRÁTKÁ, A. Využití modelů a pomůcek v edukaci klientů. In: Ošetrovatel’stvo 
a zdravie – Vedecká konferencia,  Trenčín 19. apríla 2007. Sborník (CD). 
Trenčín: Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne a Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, CD, 2007, s. 153 - 157. ISBN 978-80-8075-208-8. 
EAN 9788080752088.  

• KRÁTKÁ, A. Reflexe absolventek na kurz Speciální příprava mentorů odborné praxe.In: 
Ošetrovatel’stvo, teoria, výskum a vdelávanie – VII. Mezinárodní vedecká 
konferencia Martin 17. a 18.5.2007. Sborník (CD). Univerzita Komenského v Bratislave, 
Jesseniova lekárska fakulta v Martine, Ústav ošetrovatel’stva, Lékařská fakulta Univerzity 
Palackéhov Olomouci, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství, CD, 2007, s. 227 – 230. ISBN 
978-80-88866-13-5.  Celkem 700 stran.  

• KRÁTKÁ, A. Potřeby nemocných v ošetřovatelském procesu. Studijní opora. Zlín: UTB, 
2007. ISBN 978-80-7318-643-2. Celkem 46 stran.  

• KRÁTKÁ, A. Příspěvek 1. Teorie kulturně shodné péče. Příspěvek 2. 
Ošetřovatelský proces u klientů odlišných kultur. Konference Práce zdravotní sestry 
v multikulturní společnosti. Kunovice 2.5.2007.  

• KRÁTKÁ, A. Transkulturní péče. Konference pro sestry Práce sestry v multikulturní 
společnosti. Uherské Hradiště 30.10.2007.  

• KRÁTKÁ, A. Etika komunikace. Konference pro sestry. Komunikace v ošetřovatelském 
procesu. Uherské Hradiště. 6.12.2007. 

• KRÁTKÁ, A. Etika v ošetřovatelství. Studijní opora. Zlín: UTB, 2007 ISBN 978-80-
7318-543-5. 

• KRÁTKÁ, A. Morální odpovědnost studentů v ošetřovatelském procesu. Nové trendy v 
ošetřovatelství VI., 2007. 

• KRÁTKÁ, A. Potřeby nemocných v ošetřovatelském procesu. Mezinárodní konference 
v ošetřovatelství VI., České Budějovice, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 20. 
– 21. září 2007. 

• KRÁTKÁ, A. Odpovědnost studentů v ošetřovatelském procesu. In: Nové trendy 
v ošetřovatelství VI. Sborník příspěvků z konference. s. 199 – 203. Jihočeská univerzita, 
České Budějovice, 20. – 21. září 2007.  ISBN 978-80-7040-992-3. 

• KŘEMENOVÁ, J. Sestra, porodní asistentka a klient ve výchovné a edukační práci. 
Sborník konference pro sestry - Cesta k modernímu ošetřovatelství, Krajská nemocnice 
Tomáš Bati a.s., Nemocnice Vsetín, p.o., Zlínský kraj. Otrokovice, 9. – 10. března  2007. 
Sborník,  s. 16 – 17. ISBN 9878-80-02-01889-6.  

• KŘEMENOVÁ, J.  Kapitoly z psychologie a pedagogiky pro zdravotníky I., Zlín, 16. 
května 2007. 

• KŘEMENOVÁ, J. Ženství. Konference Porodní asistentka III. tisíciletí, Zlín, 26. dubna 
2007. 

• KŘEMENOVÁ, J., FILIPOVÁ, M. Moje nejzajímavější kazuistika - Ruptura dělohy. 
Dimenze moderního zdravotnictví, 2007, č. 0107, s. 30, 36. ISSN 1802-4084 

• KŘEMENOVÁ, J.,  FREMLOVÁ, H., PILKA, L. Porodní asistentka III. 
tisíciletí, konference pro porodní asistentky, Zlín, 26. dubna 2007.



Na základě podkladů od ředitelů ústavů, proděkanů, koordinátora pro CŽV a praxe 
a studijního oddělení zpracovala doc. Ing.Anežka Lengálová, Ph.D.   
  Ve Zlíně 7.3.2008 

61

• KŘEMENOVÁ, J., KRAUSOVÁ, H. Komunikace jako profesionální dovednost 
Kapitoly z psychologie a pedagogiky pro zdravotníky I, Zlín, 16. května 2007. 

• KŘEMENOVÁ, J., KRAUSOVÁ, H. Prezentace, sebeprezentace, sebereflexe a 
sebehodnocení. Sestra, porodní asistentka a lékař lektorem, Zlín, 17. ledna 2007. 

• KŘEMENOVÁ, J., KRAUSOVÁ, H.  Sestra, porodní asistentka a lékař lektorem, Zlín, 
17. ledna 2007. 

• KŘEMENOVÁ, J. Komunikace s rodiči při narození postiženého dítěte, workshop. 
Problematika komunikace s handicapovaným klientem, Zlín, 14.března. 2007. 

• PILKA, L. Úloha leptinu v lidské reprodukci. VI. mezioborová konference o poruchách 
příjmu potravy s mezinárodní účastí, 2007 . 

• PILKA, L., RUMPÍK, D. Léčba neplodnosti. Vademecum zdraví, 2007, č. 1, s. 48-49. 
• PILKA, L. a kol. Úloha leptinu v lidské reprodukci. Česká a slovenská 

psychiatrie. 2007, roč. 103, č. 3, s. 34-35. 
• PILKA, L., RUMPÍK, D., RUMPÍKOVÁ, T. Asistovaná reprodukce v ČR a její význam 

v populaci. Česká a slovenská psychiatrie, 2007, roč. 103, č. 3, s. 15. 
• ŠVECOVÁ, A. Špecifiká komunikácie v intenzívnej starostlivosti. Konference pro sestry 

Komunikace v ošetřovatelském procesu, Uherské Hradiště, 30. října 2007. 
• VALENTOVÁ, M. Interdisciplinární přístup v péči o umírajícího klienta. Zborník 

príspevkov Medzinárodnej konferencie hospicovej a paliatívnej starostlivosti, Trnava, -17. 
března 2007. 

• VALENTOVÁ, M. a kol. Zdravotnícka starostlivosť a sociálna pomoc v našich 
občianskych združeniach z pohľadu dobrovoľnika. Zborník príspevkov zo 4. ročníka 
Medzinárodnej konferencie hospicovej a paliatívnej starostlivosti, 2007. 

• VALENTOVÁ, M. Kritické myšlení a  model E-U-R ve výuce bakalářského studijního 
programu Ošetřovatelství s aplikací na umírání a smrt. Zborník z 2. medzinárodnej 
vedeckej konferencie Ošetrovateľstvo 21. storočia, Nitra, 2007. ISBN 978-80-8094-185-7. 

• VALENTOVÁ, M. Komunikace s umírajícími. Konference pro sestry Komunikace 
v ošetřovatelském procesu, Uherské Hradiště, 30.října 2007. 

• VÁŽAN, P., GATĚK, J., VELECKÝ, J. Vyšetření sentinelových uzlin u karcinomu prsu 
pomocí rychlé pooperační biopsie. Čes.- slov. patol., 2007, roč. 43, č. 1, s. 13-17. 

• VYKOPALOVÁ, H. Aktuální problémy ochrany vojsk a obyvatelstva. Univerzita 
obrany, Ústav ochrany proti zbraním hromadného ničení, Vyškov – Brno, 26. – 27. června 
2007. 

• VYKOPALOVÁ, H. Krizová intervence a psychosociální pomoc. Učební text. Zlín: 
UTB, 2007. ISBN 978-80-7318-621-0. 

• VYKOPALOVÁ, H. Problematika řešení mimořádných událostí a krizových situací v 
regionech a zapojení privátního sektoru. UTB, Uherské Hradiště, 2.- 3. března 2007. 

• VYKOPALOVÁ, H. Psychosociální aspekty při zásahu záchranných složek. Fakulta 
vojenského zdravotnictví UO, Hradec Králové, 17. října 2007. 

• VYKOPALOVÁ, H. Stáří a stárnutí jako aktuální společenský fenomén současnosti. 
VIII. Mezinárodní konference k problematice osob se specifickými potřebami, Olomouc, 
20. – 21.března 2007. 

 


